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Punkt 1: Orientering om 1. økonomi og aktivitetsrapportering 2023

23/24925

Resumé

Hermed redegøres kort for overordnede forventninger og udvikling i forhold til økonomi og aktivitet for 2023. Yderligere
rapportering fremgår af vedlagte bilag.

Sagsfremstilling

Sundhed

I lighed med tidligere år forventes budget- og aftaleoverholdelse i 2023. Dette uagtet en forudset vækst i udgifterne inden
for praksisområdet. Det skyldes bl.a. midlertidige råderum på rammer vedr. respirationshjælp og en afdæmpet vækst i
udgifterne til særlig dyr sygehusmedicin, men har også sammenhæng med frigjorte råderum i 2023 som følge af
fremrykkede indkøb mv. i 2022. Regionens langsigtede konsolideringsstrategi betyder således, at det ikke i 2023 er
nødvendigt med kortsigtede sparetiltag af hensyn til aftaleoverholdelse. 

 

Opfølgningen viser en vækst i regionens udgifter til alment praktiserende læger, speciallægehjælp mv. samt
medicintilskud, der overstiger det forventede niveau ved indgåelsen af økonomiaftalen for 2023. Samtidig overstiger
regionens udgifter til afvikling af ventelister til diagnosticering og behandling af patienter på egne sygehuse og
privathospitaler det finansierede i regeringens akutplan.

 

Sammenholdt med at regionerne ikke fuldt ud kompenseres for den generelt stigende inflation i 2022 betyder udviklingen,
at den langsigtede balance for sundhedsområdet er under betydeligt pres, hvis det nuværende omkostningsniveau
fortsætter resten af året. Balance i regionens flerårige budgetter vil herefter forudsætte en realvækst i de kommende års
økonomiaftaler, der overstiger niveauet i tidligere års aftaler. Alternativt vil det være nødvendigt med betydelige
tilpasninger af omkostningsniveauet frem mod ibrugtagningen af det nye OUH og realiseringen af
effektiviseringsgevinsterne forbundet hermed.

 

De første måneder af 2023 viser nu en vækst i aktiviteten på sygehusene i forhold til 2022. Dog ligger aktiviteten fortsat
under niveauet fra før COVID, og de lange ventetider har medført en stor vækst i udsøgningen til privatsygehuse, som er
fortsat ind i 2023.  Sygehusene har således en stor udfordring med at vende tilbage til normalt aktivitetsniveau, og få
gennemført den nødvendige pukkelafvikling. For at understøtte dette har sygehusene mulighed for merafregning på
rammestyrede områder ved konkrete pukkelafviklingsprojekter, ligesom sygehusene har mulighed for at etablere
deciderede pukkelafviklingsklinikker med aktivitetsafregning.

 

Flere sygehuse melder om ubalancer i 2023, og for sygehusene under ét forventes en mindre overskridelse på ca. 16 mio.
kr. De aktuelle ubalancer har sammenhæng med indfasningen af effektiviseringskravene ved nye sygehusbyggerier, og et
generelt forhøjet udgiftsniveau til personale forbundet med rekrutteringsproblemer, et forøget sygefravær og deraf afledte
forøgede udgifter til vikarer, FEA-aftaler mv.

 

Redaktionen af denne økonomiopfølgning er afsluttet forud for indgåelse af økonomiaftalen for 2024, og der er således
ikke taget højde for afledte økonomiske konsekvenser i 2023 af aftalen, regeringens nye sundhedspakke, psykiatriens 10-
årsplan samt øvrige reguleringer af udgiftsloftet for 2023.

 

Socialområdet



Forventningen ved årets økonomi- og aktivitetsrapportering efter første kvartal viser et driftsresultat i 2023 på i alt 20,2
mio. kr. i underskud. Alle centrene forventer driftsunderskud og fire ud af fem centre forventer et samlet akkumuleret
underskud.

 

Da der overføres 9,5 mio. kr. i underskud fra 2022, forventes der et akkumuleret underskud i 2023 på 29,7 mio. kr.
Inklusiv takstregulering i 2024 på 1,5 mio. kr. grundet underskud fra tidligere år er den negative budgetafvigelse på 3,3%.

 

Baggrunden for det forventede underskud er primært de strukturelle udfordringer med rekruttering og fastholdelse af
medarbejdere samt et højt sygefravær. Hertil kommer vigende belægning især på børneområdet.

 

Der arbejdes med genopretningsplaner på centrene med udfordringer for øge belægningen, styrke arbejdsmiljøet og øge
trivslen samt håndtere udfordringer med manglende styring og ledelsen. Flere tilbud har en stabil drift, så fokus er
primært på de enkelte tilbud på hvert center, der har udfordringer. De aktuelle udfordringer med højt sygefravær,
rekruttering og fastholdelse samt lav belægning på enkelte tilbud forventes at fortsætte i hele 2023, så det forventes ikke,
at der opnås balance i 2023.

 

Der forventes et underskud højere end 5 pct. af budgettet på tre enheder under tre af centrene, hvilket potentielt vil
medføre midlertidige takststigninger i 2025.

 

Børne- og Ungehusene Udby er udfordret på både døgntilbuddet (Specialcenter Syddanmark) og skoletilbuddet (Center
for Kommunikation og Velfærdsteknologi). Det forventede underskud skyldes primært manglende efterspørgsel efter
pladserne samt udfordringer med fastholdelse og rekruttering. Der arbejdes med en genopretningsplan med fokus på at
øge belægningen og rekruttere medarbejdere til tilbuddet.

 

På Socialcenter Lillebælt skyldes det forventede underskud i 2023 ekstra etableringsudgifter og lav belægning i
opstartsperioden på Pomonahuset Udby samt rekrutteringsudfordringer og højt sygefravær på hele centeret. Der arbejdes
på at øge belægningen på Pomonahuset. Der er fokus på det høje sygefravær, rekrutteringsudfordringerne og heraf højt
vikarforbrug, udfordringer som forventes at fortsætte i hele 2023.

 

På Handicapcenter Fyn er voksenområdet udfordret af et højt sygefravær samt, at et stigende antal komplekse borgere
kræver mere personale. Flere ansatte udfordrer centerets basisudgifter til bl.a. ledelse og lønrelaterede udgifter såsom
arbejdsskader, barselsbidrag m.m. Der er iværksat en genopretningsplan, hvor der bl.a. arbejdes med at professionalisere
arbejdstidsplanen samt ansættelse af flere afdelingsledere for at øge trivslen, styrke arbejdsmiljøet og mindske
sygefraværet.

 

Regional Udvikling

Regional Udviklings budget er opdelt på fem bevillingsområder (se nedenfor). Årets forbrug forventes at ligge inden for
det ajourførte udgiftsloft for Region Syddanmark isoleret set.

 

På baggrund af forbruget i årets første fire måneder forventes aftaleoverholdelse, idet der i den løbende planlægning og
økonomiske styring vil blive taget de nødvendige skridt i den resterende del af året for at sikre dette, fx via tilpasning af
aktivitetsniveauet.

 



Kollektiv Trafik

Den regionale kollektive trafik er fortsat stærkt økonomisk udfordret. Ultimo 2022 er passagertallet fortsat kun oppe på
ca. 90 % af niveauet før COVID-19. Trafikselskaberne er desuden ramt af høje omkostninger specielt til brændstof, bl.a.
som følge af krigen i Ukraine.

 

Derudover er begge regionale trafikselskaber ramt af store strukturelle udfordringer. Uden for de store byer, hvor de
regionale ruter typisk kører, falder befolkningstallet blandt de unge, som er den største kundegruppe i busserne. Samtidig
vælger en stadig større del af kunderne bilen frem for bussen.

 

Begge selskaber planlægger på den baggrund tiltag, der kan sikre at selskaberne ultimo 2026 hver især max. vil have en
negativ bududligningssaldo på 20 mio. kr. i overensstemmelse med budgetaftalen for 2023.

 

Kultur

Der var ansøgningsfrist til den ordinære kulturpulje den 1. marts 2023 og til temapulje om kultur og natur den 15. marts
2023. Der er i alt modtaget 29 ansøgninger, hvori der er ansøgt om i alt knap 14,8 mio. kr., Ansøgningerne forelægges
regionsrådet den 19. juni 2023.

 

Uddannelse

Ved udgangen af 1. kvartal 2023 er der godt gang i arbejdet med elevfordelingen på gymnasieområdet.

 

Vand, miljø og råstoffer

Indsatserne på jordforureningsområdet udmønter Jordforureningsloven og følger den regionale udviklingsstrategi,
delstrategien Rent Vand og Jord og den politisk vedtagne arbejdsplan for 2023. Dertil kommer en statslig bevilling til
indsatser over for generationsforureninger.

 

Regionsrådet har besluttet ikke at revidere Råstofplanen nu, spørgsmålet rejses igen i 2024. I stedet fokuseres på at
gennemføre flere af indsatserne i den gældende plan, herunder kortlægning.

 

Diverse

Under dette bevillingsområde hører bl.a. følgende aktivitetsområder som forløber planmæssigt:

Udmøntning af pulje til implementering af Fremtidens Syddanmark
Det eksterne llima-arbejde
Dansk-tysk og internationalt samarbejde
Sunde levevilkår og velfærdsteknologi
Analyse.

 

Fælles formål og administration

Fælles formål og administration omfatter den politiske organisation og den tværgående administration (fællesstabe).
Omkostninger hertil fordeles og finansieres af de tre områder, Sundhed, Socialområdet og Regional Udvikling.

 



For området forventes et mindreforbrug på 4,3 mio. kr. i forhold til budgettet.

 

Administrativ tilføjelse

Efter udsendelse af dagsordenen til forretningsudvalget er sagen blevet opdateret i forhold til bilaget vedrørende
økonomirapporteringen for Sundhed. Opdateringen omfatter afsnit 4.1.2, hvor tallene for udvisiteringer til private
hospitaler nu medtager data for maj måned (tidligere omfattede opgørelsen kun data til og med april 2023).

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At den 1. økonomi og aktivitetsrapportering 2023 tages til efterretning.

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag

1. økonomi og aktivitetsrapportering 2023 - Sundhed.pdf

Bilag 1. Status for nærhedsfinansieringen 2022 - statens model - bidrag til 1. ØKA 2023.docx

Bilag 2. Nærhedsfinansiering - udvikling 2019 til april 2023 - bidrag til 1. ØKA 2023.docx

1. økonomi- og aktivitetsrapportering 2023 Social.pdf

1. økonomi- og aktivitetsrapportering 2023 RU.pdf

1. økonomi- og aktivitetsrapportering 2023 Fælles formål og administration.pdf

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 2: Godkendelse af budgettilpasning 2023

23/18633

Resumé

Budgettilpasningen på sundhedsområdet omfatter bl.a. kompensation til sygehusene for etablering af ekstra
hoveduddannelsesplan inden for radiologi.

Sagsfremstilling

I økonomiaftalen for 2023 er det aftalt at øge antallet af hoveduddannelsesforløb i radiologi i 2023.

På den baggrund har Indenrigs- og Sundhedsministeriet godkendt, at der nationalt etableres fire ekstra
hoveduddannelsesforløb i 2023. Af disse fire forløb placeres de to i Region Syddanmark, som foreslås finansieret af de
afsatte midler i budget 2022 til oprettelse af flere uddannelsesforløb:

 

Budgettilpasningen omfatter endvidere øvrige reguleringer, som er nærmere beskrevet i sagens bilag, herunder:

 

Efteruddannelse af kardiologiske sygeplejersker og udmøntning af midler til styrkelse af det neurofysiologiske
område.
Udmøntning af forskningsmidler og midler i investeringsplaner fra tidligere år.
IT mv: Udmøntning af aftalte initiativer i Digitaliseringsstrategien, herunder afledte driftsudgifter til efterfølgende
forvaltning/drift, samt udmøntning af afledte konsekvenser ved færdiggørelsen af EPJ-Syd

 

På anlæg indeholder budgettilpasningen konverteringer af midler mellem drift/leasing og anlæg vedr. ny akutbil i Odense
og efteruddannelse i EPJSyd-projektet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At budgetneutrale bevillingsændringer, som er beskrevet i sagens bilag, godkendes

 

At der vedr. Sundhed meddeles anlægsbevilling på i alt -9.669 mio. kr. netto (indeks 157,6) vedr. de i bilaget anførte
projekter

 

At der foretages tilpasning af afsatte rådighedsbeløb – netto 0 kr. – som anført i bilaget

 

At der under Regional Udvikling etableres varmepumpe og solceller ved Interregs sekretariat i Kruså, og meddeles
anlægsbevilling på 0,650 mio. kr. (indeks 157,6) til formålet samt afsættes og frigives tilsvarende rådighedsbeløb,
finansieret af anlægsrammen, Regional Udvikling.



Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag

Budgettilpasning på sundhedsområdet 2 BT 2023

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 3: Godkendelse af regnskab 2022 for Amgros
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Resumé

Årets resultat for Amgros I/S viser et overskud på 18,2 mio. kr., der fordeles mellem regionerne efter deres andele af
lægemiddelomsætningen ved Amgros. Region Syddanmarks andel af overskuddet for 2022 er 3,816 mio. kr.

Sagsfremstilling

Amgros er et politisk ledet interessentselskab, der er ejet af landets fem regioner. Amgros’ formål er at drive
indkøbsvirksomhed af lægemidler, høreapparater og medicinsk udstyr med henblik på videresalg til sygehuse og andre
offentlige myndigheder.  Amgros er desuden indehaver af markedsføringstilladelsen for de registrerede lægemidler, som
produceres på to af landets apoteker. Amgros fungerer også som rådgiver for regionerne og bistår fx Danske Regioner i
forbindelse med økonomiforhandlingerne, monitorering og fremskrivning af lægemiddelforbrug, udredning af
lægemiddelfaglige problemstillinger mv.

 

Under corona-pandemien har Amgros fået til opgave at opbygge et nationalt sikkerhedslager af lægemidler til sygehusene.
I årsrapporten fremhæves, at der trods perioder med høje smittetal og et stort antal indlagte på intet tidspunkt har manglet
kritiske lægemidler. Under pandemien har Amgros opbygget erfaringer med hvilke lægemidler, der skal lagerføres – både
blandt de almindelige lægemidler og de kritiske lægemidler til behandling af svært syge patienter.

 

Amgros omsatte i 2022 for samlet 9,3 mia. kr., inkl. høreapparater, svarende til et mindre fald i omsætningen på 0,7 pct.
sammenholdt med omsætningen i 2021.  Hertil kommer indkøb af lægemidler for 0,5 mia. kr.  på foranledning af staten,
primært til behandling af COVID-19.

 

Udviklingen skal ses i sammenhæng med stigninger i omsætningen målt i mængder på ca. 2,7 pct. (definerede døgndoser)
og således konstateres et generelt faldende prisniveau. Udviklingen skyldes bl.a. patentudløb og bedre prisaftaler inden
for lægemiddelgrupper til behandling af knoglemarvskræft og sklerose. Almindeligvis ses stigende udgifter som følge af
introduktion af nye, særligt dyre lægemidler til behandling af kræft.

 

På omkostningssiden indgår i regnskabet en stigning i antallet af årsværk fra 2021 til 2022 på 9 årsværk, eller ca. 7 pct.
Sammenholdt med antallet af årsværk i 2018 er forbruget steget med 43 årsværk eller ca. 47 pct. Amgros oplyser, at
stigningen bl.a. skyldes behovet for ekstra bemanding til opgaver omkring etableringen af det Nationale Sikkerhedslager
og håndteringen af de COVID-19 relaterede opgaver samt implementeringen af nyt indkøbs- og økonomisystem (ERP-
system). Udgifterne hertil er ikke kompenseret som del af den generelle COVID-kompensation.

 

Årets resultat viser et overskud på 79,6 mio. kr. Af årets overskud har Amgros’ bestyrelse godkendt, at 27,9 mio. kr.
indsættes på kapitalkonto og således ikke kommer til udbetaling i 2022. Hensættelsen er led i sikringen af den
fremadrettede finansiering af sikkerhedslageret, og kan evt. frigives til regionerne på et senere tidspunkt. Hertil kommer
hensættelse på 33,5 mio. kr. til udviklingsomkostninger forbundet med implementeringen af det nye indkøbs- og
økonomisystem.

 

Korrigeret for disse hensættelser er overskuddet til fordeling mellem regionerne på 18,2 mio. kr. Overskuddet fordeles
mellem interessenterne efter regionernes andel af lægemiddelomsætningen i 2022. Region Syddanmarks andel af
lægemiddelomsætningen udgjorde i 2022 21 pct., svarende til en udlodning på 3,815 mio. kr.  Overskuddet er faldet
gradvis over de senere år, men var til sammenligning fx 22,2 mio. kr. i 2019.

 



I regionens budget for 2023 og frem er der budgetteret med indtægt på 4,342 mio. kr. Resultat og udlodningsprincipper er
godkendt af bestyrelsen for Amgros I/S.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At regnskab 2022 for Amgros I/S godkendes.

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Ét medlem (Nye Borgerlige) tog forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag

Udbytteberegning 2022_endelig

Amgros IS årsrapport 2022 underskrevet

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 4: Redegørelse vedr. resultatafhængige og aktivitetsbestemte tilskud
mv. 2022

23/23021

Resumé

Regionsrådet skal senest den 1. september 2023 afgive redegørelse til Sundhedsministeriet samt kommunalbestyrelserne i
Region Syddanmark vedrørende indberettet aktivitet i sundhedsvæsenet for år 2022. Redegørelsen skal revideres og
påtegnes af regionens revisor.

 

Udarbejdelsen af redegørelsen sker som en del af det regelgrundlag, der er for modtagelsen af det resultatafhængige
tilskud samt kommunal medfinansiering og kommunale finansiering af regionerne. Vedlagte rapport er Region
Syddanmarks redegørelse.

Sagsfremstilling

Denne redegørelse handler om de resultatafhængige og aktivitetsbestemte tilskud Region Syddanmark får fra henholdsvis
staten og kommunerne i Region Syddanmark for aktivitetsåret 2022. For staten handler det om den resultatafhængige
pulje (nærhedsfinansiering). For kommunerne drejer det sig om opgørelsen af den kommunale finansiering og den
kommunale medfinansiering.

 

Denne redegørelse har således flere formål. Den skal opgøre og beskrive Region Syddanmarks aktivitet i forhold til den
statslige resultatafhængige pulje, den kommunale finansiering og den kommunale medfinansiering. Herunder skal det
sikres, at den aktivitet, der er registreret i Region Syddanmarks elektroniske patientjournaler, indberettes korrekt til
Landspatientregistret (LPR). Derudover skal redegørelsen beskrive det grundlæggende arbejde, Region Syddanmark
udfører for at sikre, at de indberettede data er korrekte. Endelig skal den beskrive, hvad både Region Syddanmark og
leverandørerne af Region Syddanmarks PAS/EPJ-systemer COSMIC og EPJ Syd gør for at sikre, at data behandles på en
forsvarlig måde.

 

Samlet konkluderes, at Region Syddanmark har opfyldt betingelserne for at modtage tilskud.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

 

Indstilling

Det indstilles:

 

At forretningsudvalget oversender redegørelsen til regionsrådet med henblik på afgivelse til revisionen.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen godkendt.

 



Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag

Regionsrådets redegørelse vedrørende aktivitetsbestemte tilskud mv. 2022

Bilag 1 - LPR indberetning og løsningsbeskrivelse

Bilag 2 - Driftshåndtering LPR3 DOL

Bilag 3 - Driftshåndtering af LPR3 indberetning fra EPJ Syd

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 5: Orientering om "Den gode og attraktive arbejdsplads 2023"

22/38255

Resumé

”Den gode og attraktive arbejdsplads 2023” er den årlige afrapportering af Region Syddanmarks politiske pejlemærke om
den gode og attraktive arbejdsplads. Afrapporteringen har fokus på arbejdet med de personalepolitiske pejlemærker for
rekruttering og fastholdelse samt data på personale- og arbejdsmiljøområdet.

Sagsfremstilling

Region Syddanmarks Hovedudvalg formulerede i 2022 syv nye personalepolitiske pejlemærker for arbejdet med
fastholdelse og rekruttering i Region Syddanmark. De personalepolitiske pejlemærker sætter rammen for den videre
udvikling af den gode og attraktive arbejdsplads med høj trivsel og god opgaveløsning. Pejlemærkerne er formuleret for
sundhedsområdet, men temaerne er relevante for alle arbejdspladser i regionen.

 

Pejlemærkerne favner bredt. Fra at styrke faglig udvikling og overgang fra uddannelse til arbejdsliv til at tænke
tværfaglighed og vagtplanlægning på en ny måde, og de bygger på de gode initiativer, som allerede er i gang på regionens
arbejdspladser.

 

Arbejdspladserne i Region Syddanmark har sat en række indsatser i gang, som understøtter arbejdet med pejlemærkerne.

 

Blandt andet har regionens arbejdspladser fokus på udvikling af vagtplanlægningen, hvor de arbejder på at gøre
deltagelsen i vagtarbejdet bredere, så flere medarbejdere er med til at løfte vagtopgaven. F.eks. har OUH oprettet
kombinationsstillinger, hvor sygeplejersker både arbejder på sengeafsnit og i ambulatorier. Erfaringerne viser, at
kombinationsstillingerne også giver sygeplejefagligt mere mening og variation i arbejdet.

 

Sygehusene arbejder også aktivt med det gode seniorarbejdsliv. Blandt andet har Sygehus Sønderjylland sat et pilotprojekt
i gang i Logistik og Patientservice om seniorudviklingssamtaler, fordi de ønsker at øge trivslen og styrke fastholdelsen af
seniormedarbejderne.

 

Arbejdspladserne arbejder for at skabe de bedste rammer for studerende og nyuddannede, så de får en god start på deres
arbejdsliv. Blandt andet har Sydvestjysk Sygehus styrket overgangen fra uddannelse til arbejdsliv med et nyt
stamafdelingskoncept. Konceptet er et forløb, hvor den studerende får fast tilknytning til en afdeling, og hvor nogle af
målene for læring rykkes ind i tiden i klinikken.

 

Endelig arbejder sygehusene også med forskellige tiltag, der kan styrke rammerne for god ledelse. Blandt andet har
Sygehus Lillebælt oprettet et lederudviklingsforløb for nye ledende overlæger. På forløbet udvikler deltagerne deres
organisatoriske, ledelsesfaglige og relationelle kompetencer, så de i højere grad kan påtage sig lederskab og understøtte
afdelingsledelsen i det daglige arbejde.

 

Sygefraværet er over måltallet og ulykkesfrekvensen er steget i 2022

Tabellen nedenunder viser hovedindikatorer for den gode og attraktive arbejdsplads i Region Syddanmark.

 



 

Enhed

 

Antal
gule og
røde
smiley’er
af alle p-
enheder

 

Sygefravær

(%)

 

Ulykkesfrekvens

(pr. 1 mio.
arbejdstimer)

Ansatte på særlige vilkår

 

Fleksjob

Øvrige
ekstraordinære
ansatte

Odense
Universitetshospital 2 af 19 5,7 27,8 188 4

Sygehus Lillebælt
1 af 8

 
5,6 15,8 116 6

Sygehus
Sønderjylland 1 af 9 6,0 37,0 58 2

Sydvestjysk
Sygehus 0 af 11 5,5 11,1 58 5

Ambulance Syd 0 af 40 7,2 57,9 10 0

Psykiatrien 1 af 32 6,4 29,2 99 2

Sociale centre 3 af 33 9,2 92,2 53 3

Regionshuset 1 af 23 3,2 2,6 35 0

Øvrig Sundhed 0 af 2 - - 3 0

Region
Syddanmark 9 af 177 5,9 29,2 620 22

 

Primo januar 2022 havde 59 p-enheder en kronesmiley, 35 p-enheder havde en grøn smiley og 9 p-enheder havde en gul
smiley. Sydvestjysk Sygehus og Ambulance Syd lever pr. 9. januar 2023 op til ambitionen om en grøn smiley.

 

Med udgangen af 2022 var det samlede sygefravær i Region Syddanmark på 5,9 %, som er 1,8 % fra den politiske
målsætning. I denne forbindelse gøres der opmærksom på, at der er sket et fald i sygefraværet ved sammenligning mellem
januar-februar 2022 og januar-februar 2023, hvor sygefraværet var på henholdsvis 9,1 % og 6,1 %.

 

Den samlede ulykkesfrekvens for Region Syddanmark er i 2022 på 29,2. Ulykkesfrekvensen varierer fra 2,6 i
Regionshuset inkl. satellitter til 92,2 i de sociale centre.

 

Pr. 1. januar 2023 var der ansat 642 personer på særlige vilkår. Heraf er 620 ansat på fleksjob, hvilket er 158 flere
fleksjobbere end i 2010.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling



Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At orientering om ”Den gode og attraktive arbejdsplads 2023” tages til efterretning.  

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag

Den gode og attraktive arbejsplads 2023

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 6: Orientering om aktuelle ventetider og aktivitet - juni 23

22/47188

Resumé

Forretningsudvalget orienteres om tiltag med henblik på tilbagevenden til normalt aktivitetsniveau, herunder om aktuel
ventetid, målopfyldelse i forhold til patientrettigheder samt aktivitetsniveauet generelt.

 

Sagsfremstilling

Aktivitetsniveauet og kapaciteten på regionens sygehuse har gennem 2021 og 2022 været under pres med et
aktivitetsniveau under normalen, jf. bilag D. Ventetiderne og udvisiteringerne til det private er derfor steget væsentligt, jf.
bilag E og B.

 

Det overordnede billede er, at aktiviteten på de offentlige sygehuse er stigende, men fortsat under aktivitetsniveauet før
pandemien. Det gælder også i forhold til operationsaktiviteten, hvor der som led i akutplanen er aftalt en vækst på 3 pct. i
forhold til aktiviteten i 2022. I de første 4 måneder af 2023 ses samlet set en vækst i operationer i forhold til 2022, men
dog fortsat en aktivitet lavere end før covid, jf. bilag H og I.

 

Grundlæggende skal udfordringen med ventetiderne håndteres gennem:

At styrke samarbejde med private leverandører og speciallægepraksis.
At sygehusene hurtigst muligt skal tilbage i normal drift og i videst muligt omfang bidrage til pukkelafvikling.

 

I forhold til at sikre den nødvendige kapacitet vurderer Region Syddanmark således løbende behovet for samarbejde om
kapacitetsudfordringer mellem de regionale sygehuse og indgår i dialog med privathospitalerne og speciallægepraksis.

 

Private leverandører og speciallægepraksis

Aktuelt fortsætter aftalen med Foreningen Af Praktiserende Speciallæger (FAPS) om udlægning af sygehusopgaver, der
blev indgået i forbindelse med Covid-19, som en permanent tillægsaftale til overenskomsten. Således kan regionerne gøre
brug af speciallægepraksis efter behov. Sideløbende hermed er der med virkning fra 15. februar 2022 indgået en særskilt
aftale med speciallægepraksis om koloskopier og ultimo maj 2022 indgået aftale om grå stær. Fremtiden i forhold til
aftalen om koloskopier i speciallægepraksis på Fyn er under overvejelse.  

 

Der er indgået aftale om udvalgte ortopædkirurgiske ydelser med hhv. Capio (Odense), Mølholm (Vejle) og Aleris
(Esbjerg). Konkret drejer det sig om hoftealloplastik, knæalloplastik, operationer for karpaltunnelsyndrom og
korsbåndsrekonstruktion.

 

Grundet et stort antal omvisiterede patienter i starten af kontraktperioden, har privathospitalet Capio svært ved at holde
ventetiderne nede på hoftealloplastikker. OUH har pauseret omvisiteringen af patienter til hoftealloplastikker pr. 13. marts
2023. Der holdes løbende status med Capio mhp. at kunne åbne snarest muligt, og det forventes at kunne ske medio juni.

 

På baggrund af tilbudsindhentninger er der indgået aftale om MR skanninger med Capio (Odense) og Progardia
(Middelfart) samt om kirurgiske rygudredninger med Capio (Odense).



 

Udvalgte kirurgiske og plastikkirurgiske procedurer er sendt i udbud, og der er indgået aftale med Aleris (Esbjerg), Capio
(Odsense) og Mølholm (Vejle). Aftalerne trådte i kraft 1. februar 2023 og løber i 2 år.

 

På samme vis er der udsendt tilbudsindhentning og indgået aftale om åreknudebehandlinger med Dansk Venecenter
(Odense). Aftalen trådte i kraft den 21. februar 2023 og løber 2 år.

 

Udbudsaftalen på brok og galdesten er pauseret fra 13. marts 2023, da privathospitalet Capio ikke kan overholde
ventetiderne grundet et stort antal omvisiterede patienter i februar. Det forventes at kunne åbne aftalen igen medio juni.
Der er igangsat et nyt udbud på de samme behandlingskoder for at imødekomme efterspørgslen på området.  Pr. 1. maj
2023 er der således indgået aftale med Aleris i Esbjerg, Mølholm i Vejle og Kollund i Kruså og Fredericia.

 

Regional Visitation har hjulpet OUH med at udvisitere ortopædkirurgiske patienter. Der er tale om patienter, hvor der ikke
er etableret et tilbud enten i speciallægepraksis, udbudsaftale eller regional garantiklinik. Regional Visitation har talt med
i alt 813 patienter. Næsten 60% af disse er hjulpet videre til et andet tilbud enten i det private eller andet offentligt tilbud
(310 patienter til et tilbud på privathospital og 174 patienter til tilbud på et andet offentligt sygehus). 329 patienter har
enten holdt fast i den tid, som de har fået på OUH, eller også har der ikke været et tilbud til dem andre steder.

 

Selvhenvenderordningen er genindført i Region Syddanmark. Det vil sige, at hvis et syddansk hospital, ikke kan efterleve
tidsfristerne i henhold til hurtig udredning eller undersøgelse, kan patienten med sit indkaldelsesbrev selv henvende sig til
privathospitalet for at få udredning eller diagnostiske undersøgelse her. Patienten skal med andre ord ikke stå i kø hos
Regional Visitation for henvisning til udredning på privathospital.

 

Selvhenvenderordningen løber til den 30. juni 2023. I 2023 har i alt 1.095 patienter valgt at gøre brug af ordningen.

 

Siden indførelsen under sygeplejerskekonflikten 2021 har i alt 16.225 patienter benyttet sig af ordningen.

 

Regionens sygehuse

Det væsentligste element i en tilbagevenden til normalt aktivitetsniveau er, at sygehusene arbejder på at sikre, at
rammestyrede afdelinger vender tilbage til det normale aktivitetsniveau, arbejder på at reaktivere garantiklinikkerne
hurtigst muligt, og i videst muligt omfang gennemfører pukkelafvikling.

 

Til understøttelse af dette har regionsrådet med godkendelse af finansieringsmodellen for 2022 og 2023 vedtaget, at
garantiklinikkernes budgetansvar for udvisiterede patienter midlertidigt suspenderes af hensyn til evt. ophobet behov,
samt at de rammestyrede områder ligeledes får mulighed for merafregning ved konkrete pukkelafviklingsprojekter.

 

Fra juni 2022 og frem har sygehusene således også haft mulighed for etablering af deciderede pukkelafviklingsklinikker
med aktivitetsafregning. Aktiviteten i pukkelafviklingsklinikkerne skal ske uden for normalsystemet og dermed uden for
de enkelte medarbejderes normale vagtplan. Denne ordning er fortsat ind i 2023.

 

Der er oprettet en række pukkelafviklingsklinikker fordelt på alle regionens sygehuse, som dækker hovedparten af de
områder, der er ventetid på. Af bilag F fremgår en liste over pukkelafviklingsklinikker og liste over



pukkelafviklingsprojekter i 2023.

 

Opfølgning og status til det politiske niveau

Indsatsen på sygehusene følges administrativt som en del af de tilbagevendende dialogmøder mellem koncerndirektionen
og sygehusdirektionerne.

 

Derudover orienteres forretningsudvalget månedligt om status med baggrund i vedlagte bilagsmateriale vedr.:

a)      Målopfyldelse i fht. udredningsret

b)      Udvisiterede til privathospital

c)      Status på garantiklinikker

d)      Aktivitetsudvikling opgjort i antal

e)      Aktuelle ventetider

f)        Pukkelafviklingsklinikker og tiltag

g)      Aktivitetsudvikling i DRG værdi

h)      Udvikling i operationer på Region Syddanmarks sygehuse

i)        Udvikling i operationer på Region Syddanmarks borgere

j)        Redegørelse til ISM for afvikling af efterslæb – maj 2023.

 

Vedlagt som bilag J er regionernes kvartalsvise statusredegørelse om tiltagene i akutplanen til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet i maj 2023. Der blev orienteret herom på forretningsudvalgets møde den 10. maj 2023. 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Til orientering.

 

Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag

Bilag J - Redegørelse til ISM for afvikling af efterslæb - maj 2023

Bilag I - Udvikling i operationer på RSD's borgere - FU juni 2023

Bilag H - Udvikling i operationer på RSD's sygehuse - FU juni 2023

Bilag G - Aktivitetsudvikling somatikken i DRG værdi 2019 til april 2023 - FU juni 2023



Bilag F - Pukkelafviklingsklinikker og tiltag 2023 - FU juni 2023

Bilag E - status ventetider maj 23 - FU juni 23

Bilag D - Aktivitetsudvikling somatik antal 2019 til maj 2023 - FU juni 2023

Bilag C - Status garantiklinikker maj 2023 - FU juni 23

Bilag A - Målopfyldelse på udredningsretten - FU juni 23

Bilag B - Udvisiteringer til privathopistal 2019 til maj 23 - FU juni 23.pdf

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 7: Godkendelse af ligestillingsredegørelse 2023

23/14292

Resumé

Ligestillingsredegørelsen med fokus på ligestilling mellem mænd og kvinder skal fremsendes til regionsrådet til endelig
godkendelse. Redegørelsen fremsendes efter endelig godkendelse til ministeren for ligestilling.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark skal hvert tredje år indberette ligestillingsredegørelse til ministeren for ligestilling.

 

Redegørelsen har fokus på ligestilling mellem kvinder og mænd, både på personaleområdet og på Region Syddanmarks
kerneydelser.

 

Formålet med ligestillingsredegørelsen er:

At monitorere, sammenligne og fremme ligestillingsindsatser i det offentlige.
At synliggøre indsatsen over for borgere og andre interesserede aktører.
At indsamle god praksis som inspiration til myndighedernes videre arbejde med ligestilling.

 

Ligestillingsredegørelsen beskriver perioden 1. juni 2020 til 31. maj 2023.

Der er indhentet oplysninger om arbejdet med at fremme ligestilling mellem kønnene fra alle Region Syddanmarks
arbejdspladser. På baggrund heraf er der udarbejdet et udkast til besvarelse af redegørelsen.

 

Af ligestillingsredegørelsen fremgår det bl.a., at Region Syddanmark løbende arbejder på at optimere
rekrutteringsprocessen og styrke kønsbalancen på alle niveauer i organisationen.

Besvarelsen findes i bilaget.

 

Det anbefales, at forretningsudvalget fremsender ligestillingsredegørelsen til regionsrådet til endelig godkendelse den 19.
juni 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At ligestillingsredegørelsen godkendes.

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.



 

Ét medlem (Nye Borgerlige) tog forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag

Indberetning - 2023 Ligestillingsredegørelse

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 8: Orientering omkring udbetaling af januarpakken - Strategisk lokal
løndannelse

22/3464

Resumé

Formålet med januarpakken er en varig strategisk understøttelse af løndannelsen på de mest sårbare områder. På møde d.
24. januar 2022 gav regionsrådet administrationen mandat til at forhandle aftaler med relevante faglige organisationer ud
fra definerede rammer. De estimerede udbetalinger vedr. januarpakken er på 65 mio. kr. i 2023 plus følgeudgifter.

 

Sagsfremstilling

Formålet med januarpakken er en varig strategisk understøttelse af løndannelsen på de mest sårbare områder. På mødet
den 24. januar 2022 gav regionsrådet administrationen mandat til at forhandle aftaler med relevante faglige organisationer
ud fra definerede rammer.

 

Kort beskrivelse af aftalerne
For medarbejdere, der er ansat på et fødeafsnit, et døgndækket sengeafsnit, FAM eller et intensivafsnit, er der aftalt et
funktionstillæg for at gå i vagt med mindst én vagt om ugen. Størrelsen af funktionstillægget afhænger af ancienniteten på
det enkelte afsnit.

 

Ved 2 års anciennitet opnås et tillæg på årligt 8.000 kr. Ved 4 års anciennitet forhøjes tillægget til årligt 12.000 kr. For
medarbejdere, der er ansat på FAM eller et intensivafsnit forhøjes tillægget yderligere efter 6 års anciennitet, til 16.000
kr.  Alle beløb i 31.03.2018 niveau.

 

For specialuddannede sygeplejersker inden for anæstesi, intensiv og psykiatri, er der desuden aftalt et funktionstillæg på
årligt 18.000 kr., ved anvendelsen af specialuddannelsen i stillingen på området.

 

Udbetaling af aftalerne
Forventet udbetaling
Ud fra estimerede beregninger baseret på data fra vinterpakkens udbetalinger for januar måned 2022, var forventningen at
udbetale vagttillæg til ca. 3.750 årsværk, svarende til godt 4.000 personer. Derudover var forventningen at udbetale tillæg
til specialuddannede sygeplejersker til ca. 850 årsværk, svarende til godt 900 personer.

 

Realiseret udbetaling
I marts 2023 er der udbetalt 3.661 vagttillæg, hvilket er 71 vagttillæg mere end november 2022, hvilket svarer til en
stigning på 2 %. Derudover er der udbetalt 870 tillæg til specialuddannede sygeplejersker inden for anæstesi, intensiv og
psykiatri, hvilket er et fald på 3 tillæg i forhold til marts 2022.

 

I alt er der udbetalt 62,9 mio. kr. i perioden april 2022 til marts 2023. Beregnes den årlige udbetaling på baggrund af
udbetalingen for marts 2023, forventes udbetalingen i 2023 at blive på ca.  65 mio. kr. Hertil kommer udgifter til særlig
feriegodtgørelse, 6. ferieuge samt en øget udgift til arbejdstidsbestemte tillæg, der beregnes på baggrund af den enkeltes
forhøjede timeløn. De arbejdstidsbestemte tillæg lægger fra 27% til 50% oveni timelønnen på Sundhedskartellets område
og afhængigt af ancienniteten på afdelingen kan det betyde øgede udgifter til særydelser på mellem 10 kr. og 110 kr. pr.
vagt som følge af januarpakken.

 



Nedenfor ses fordelingen af tillæg.

 

Vagttillæg

 
Antal
tillæg
marts 2023

Antal tillæg november
2022

Udbetalt beløb april 2022 – marts 2023
(tkr.)

I
alt 3.661 3.590 45.492

 

 

Vagttillæg fordelt på faggrupper

Faggruppe Antal personer marts 2023 Antal personer november 2022

Ergoterapeuter 20 21

Fysioterapeuter 13 12

Jordemødre 232 221

Lægesekretærer 101 99

Pædagogisk personale 44 42

Socialrådgiver 2 3

SOSU-personale 761 740

Sygeplejersker 2.488 2.452

I alt 3.661 3.590

 

 

Tillæg til specialuddannede sygeplejersker

 Antal tillæg marts
2023

Antal tillæg november
2022

Udbetalt beløb april 2022– marts
2023 (tkr.)

I
alt 870 873 17.390

 

Klimavurdering

Sagen har ikke betydning for klimaet og bidrager ikke til realisering af klimastrategien, hvorfor der ikke er foretaget en
klimavurdering.

Indstilling

Til orientering.



Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Til orientering.

 

Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens
behandling.

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 9: Orientering om data vedrørende fastholdelse og rekruttering

22/57836

ResumÃ©

Som opfÃ¸lgning pÃ¥ pejlemÃ¦rkerne om fastholdelse og rekruttering forelÃ¦gges en status pÃ¥ udviklingen i
personalerelaterede data. Data viser bl.a. en positiv udvikling i rekrutteringssituationen, og at der er sket en lille stigning i
antal medarbejdere siden januar 2023.

Sagsfremstilling

Regionens udfordringer med fastholdelse og rekruttering har afstedkommet en stor og bred interesse for data, som kan
belyse status og tendenser pÃ¥ omrÃ¥det.

Â 

RegionsrÃ¥det blev den 23. januar 2023 prÃ¦senteret for fÃ¸lgende data med afsÃ¦t i udvalgte faggrupper pÃ¥
sundhedsomrÃ¥det (psykiatri og somatik):
Â 

Udviklingen i antallet af stillingsopslag og ansÃ¸gere pr. stillingsopslag.
Udviklingen i antallet af medarbejdere (ansatte og fuldtidsansatte).
Andelen af personalet med weekendvagter.

Â 

Data, som stammer fra rekrutteringssystemet og lÃ¸nsystemet, er opdateret til og med marts 2023, og viser i hovedtrÃ¦k:
Â 

At udviklingen, bÃ¥de i antallet af stillingsopslag og ansÃ¸gere pr. stillingsopslag har rettet sig gennem sidste
halvdel af 2022 og begyndelsen af 2023 efter en periode med stigende henholdsvis faldende tal. For sygeplejersker
er antallet af ansÃ¸gere pr. stilling fortsat historisk lavt, men tallet stiger og antallet af ledige stillinger i opslag er
faldet mÃ¦rkbart.

Â 

Antallet af ledige stillinger i opslag, som ikke modtager ansÃ¸gninger, er ligeledes faldet mÃ¦rkbart, primÃ¦rt
drevet af udviklingen blandt lÃ¦ger og sygeplejersker, fra 8 % i begyndelsen af 2022 til under 5 % i 2023.
Â 
At personaleudviklingen blandt de udvalgte faggrupper, efter et forelÃ¸bigt lavpunkt i januar 2023, er vokset og har
stabiliseret sig pÃ¥ +113 personer, som â€“ nÃ¥r der tages hÃ¸jde for de ansattes beskÃ¦ftigelsesgrad â€“ kan
omregnes til +73 fuldtidsstillinger, i forhold til januar 2021. Antallet af fuldtidsansatte sygeplejersker er -237 i
forhold til januar 2021, svarende til en udvikling pÃ¥ -3,2%.

Â 

Ses bort fra et fald i gruppen af lÃ¦gesekretÃ¦rer og et mindre fald blandt servicepersonalet er de Ã¸vrige udvalgte
faggrupper vokset med 310 fuldtidsansatte.
Â 
Andelen af personale med weekendvagter opgjort i 1. kvartal 2023 er faldet siden sidste opgÃ¸relse i 1. kvartal
2022.

Â 

LÃ¦gegruppen omfatter som eneste gruppe ogsÃ¥ ledende personale for at korrigere for den nye stillingsstruktur for
lÃ¦gelige chefer (OK-21), som er indfaset i sidste halvdel af 2022.

Klimavurdering

Sagen har ikke betydning for klimaet og bidrager ikke til realisering af klimastrategien, hvorfor der ikke er foretaget
klimavurdering.



Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Til orientering.

Â 

Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger KÃ¦rgaard og Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag

Bilag 1 - Udviklingen i rekrutteringsgrundlaget

Bilag 2 - Udviklingen i antallet af medarbejdere (ansatte og årsværk) fordelt på hovedfaggrupper

Bilag 3 andel af personale med weekendvagter.pdf

FravÃ¦rende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 10: Godkendelse af sprogkrav og evalueringsansættelser for
udenlandske sygeplejersker

23/17272

Resumé

Med ”En aftale om en akutplan for sygehusvæsenet” bortfalder de hidtidige sprogkrav inden evalueringsansættelsen for
sygeplejersker fra tredjelande (lande uden for EU og EØS). Nedenstående forslag om sprogkrav samt
realkompetencevurderingen foreslås godkendt af regionsrådet.

Sagsfremstilling

Regeringen og Danske Regioner præsenterede i februar 2023 ”En aftale om en akutplan for sygehusvæsenet”. Akutplanen
indeholder bl.a. hurtigere autorisation af udenlandsk arbejdskraft i sundhedsvæsenet. En række initiativer bliver i den
forbindelse igangsat, bl.a. et bortfald af de hidtidige nationale sprogkrav for sygeplejersker fra tredjelande.

 

Det betyder, at:

 

Der ikke længere er lovkrav om, at sygeplejersker skal bestå en danskprøve (aktuelt Dansk Prøve 3) inden en evt.
evalueringsansættelse.
Vurderingen af sygeplejerskernes sprogkundskaber skal fremover foretages af regionen.

 

Initiativet kan potentielt give et øget brug af evalueringsansættelser for sygeplejersker fra tredjelande, da prøve i Dansk 3
ikke længere er et krav inden en evt. evalueringsansættelse.

 

Dansk Prøve 3 afprøver basale færdigheder i det danske sprog, og det vurderes at være hensigtsmæssigt at fastholde et
krav om bestået Dansk Prøve 3 i Region Syddanmark.

Erfaringerne er, at det ikke altid er tilstrækkeligt at have bestået Dansk Prøve 3 til at besidde de fornødne kompetencer til
at have en god og forståelig dialog med patienten.

 

Regionsrådet har for nogle år siden, som supplement til Dansk Prøve 3, truffet beslutning om at indføre en
realkompetencevurdering af danskfærdigheder som et krav ved ansættelse af udenlandske læger.
Realkompetencevurderingen baserer sig på en sprogtest, hvor styrker og svagheder beskrives, herunder hvilke
færdigheder, der skal trænes og gennemføres for at opnå tilfredsstillende tale og forståelseskundskaber.

 

Realkompetencevurdering er pt. ikke et krav ved ansættelser af udenlandske sygeplejersker i Region Syddanmark.

 

Forslag om bestået prøve i Dansk 3 samt realkompetencevurdering

På baggrund af drøftelser i Koncernledelsesforum forslås det at udenlandske sygeplejersker har bestået prøve i Dansk 3
samt er realkompetencevurderet inden evalueringsansættelsen.

 

Klimavurdering



Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At forslaget om at udenlandske sygeplejersker har bestået prøve i Dansk 3 samt er realkompetencevurderet inden
evalueringsansættelsen godkendes.

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

8 medlemmer (Venstre, Nye Borgerlige, Enhedslisten og Dansk Folkeparti) stemte for.

 

5 medlemmer (Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti og Radikale Venstre) tog forbehold for sagens behandling i
regionsrådet.

 

Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens
behandling.

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 11: Godkendelse af udvidelse af det nye OUH

23/23288

Resumé

Regionrådet fastlagde den 26. september 2022 fremtidig profil for Svendborg Sygehus som specialsygehus. Heri indgik
bl.a. ændring af optageområdet for akutte, visiterede medicinske og geriatriske patienter, således at patienter fra
Kerteminde og Assens kommuner samt de nordlige dele af Nyborg og Faaborg-Midtfyn kommuner fremadrettet vil høre
under Odense Universitetshospitals optageområde.

 

Den afledte konsekvens heraf er, at 50 senge og 5-7 akutte ambulantpladser flyttes fra Svendborg Sygehus til det nye
OUH, hvorfor sengekapaciteten på det nye OUH skal udvides. På den baggrund forelægges nærværende sag til
regionsrådets godkendelse med henblik på frigivelse af rådgivningsbevilling.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 26. september 2022 at ændre det fremtidige optageområde for visiterede akutte medicinske
patienter for hhv. OUH Svendborg Sygehus og det nye OUH. Det betyder, at patienter fra Kerteminde og Assens
kommuner samt de nordlige dele af Nyborg og Faaborg-Midtfyn kommuner fremadrettet vil høre til Odense
Universitetshospitals optageområde. En afledt effekt af det ændrede optageområde betyder, at sengekapaciteten på det nye
OUH skal tilpasses, således at sengekapaciteten udvides med 50 sengepladser og 5-7 akutte ambulantpladser.

 

Der har været arbejdet med en række scenarier for udvidelse af det nye OUH, hvor der har været fokus på arbejdsgange
og patientflow med henblik på at sikre, at udvidelsen bliver en naturlig del af den øvrige bygningsmasse.

 

Det vurderes i den forbindelse fordelagtigt at udvide det nye OUH med en 5 etagers udbygning i forlængelse af det
vestlige ben i FAM (fælles akut modtagelse). Udvidelsen vil være på 3.200 m2 og vil således skulle rumme tre
sengeetager, logistiketage (plan 2) samt en stueetage (aktivitet er endnu uafklaret). Ved at udbygge hospitalet separat -
frem for ombygning i eksisterende bygningsmasse - sikres minimum indgriben på det eksisterende byggeri samtidig med,
at der skabes sengestuer i samme struktur, som er tilsvarende de øvrige sengeområder.

 

Der er planlagt med en gangbro fra heliporten til FAM, som blandt andet bliver en del af den berørte bygningsmæssige
masse. En forlængelse af bygningen vil således betyde, at gangbroen skal opføres kortere end oprindelig planlagt, hvilket
vil være en fordel såvel konstruktionsmæssigt som økonomisk.

 

For yderligere information omkring udvidelsen henvises til vedlagte idéoplæg.

 

Tidmæssigt forventes det, at udvidelsen af det nye OUH vil være afleveret i forbindelse med ibrugtagning af det øvrige
byggeri (DP03-DP08). Der skal tilknyttes en rådgiver med henblik på projektering af udvidelsen forud for at udvidelsen
udbydes.

 

Det forventes, at regionsrådet forelægges projektbeskrivelse for udvidelsen af det nye OUH i første kvartal 2024 med
henblik på frigivelse af anlægsbevilling. 

 



Økonomi
Den samlede udgift til rådgivning i forbindelse med udvidelse af det nye OUH er 14 mio. kr. svarende til 10 % af 140
mio. kr.

 

Det estimeres, at en udvidelse af det nye OUH med 50 sengepladser harmonerer med det til regionsrådet oplyste
økonomiske spænd på 100-140 mio. kr., jævnfør sag af 26. september 2022. Omkostningerne til rådgivning er inkluderet i
det økonomiske estimat for udvidelsen.

 

Sundhedsministeriet har tilkendegivet accept af, at udvidelsen finansieres uden for kvalitetsfondsprojektet.

Klimavurdering

Der vil ikke være klimamæssige forhold i forbindelse med rådgivning og projektering af udvidelsen. De klimamæssige
forhold relateret til opførelsen vil blive belyst i projektbeskrivelsen.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At idéoplæg for udvidelse af det nye OUH godkendes.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 14 mio. kr. til formålet.

 

At det afsatte rådighedsbeløb til formålet frigives.

 

At regionsdirektør Jane Kraglund bemyndiges til at godkende licitationsresultat inden for den meddelte økonomiske
ramme.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 30-05-2023

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet. 

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

To medlemmer (Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten) stemte imod.

 

Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag

Ideoplæg - udvidelse af det nye OUH, maj 2023

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 12: Godkendelse af rapportering nr. 50 for kvalitetsfondsprojektet
Nyt OUH

23/21797

Resumé

Den revisorpåtegnede kvartalsrapport og ”Det Tredje Øje” rapporten (DTØ) for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH for 1.
kvartal 2023 forelægges til regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.
Revisorerklæringen indeholder ingen supplerende oplysninger.

 

Regionsrådet besluttede i december 2022 at håndtering af de udefrakommende forhold (især inflation og de afledte
konsekvenser af COVID-19, krigen i Ukraine mv), der har fordyret byggeriet skulle aftales nærmere med Indenrigs- og
Sundhedsministeriet. Ministeren har den 28. marts 2023 meddelt, at ministeren anerkender at merudgiften skyldes de
udefrakommende forhold og meddelt regionen, at budgetrammen for byggeriet udvides med 454 mio. kr.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om status på de igangværende
kvalitetsfondsprojekter. Kvartalsrapporten og DTØ rapporten for 1. kvartal 2023 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH
forelægges hermed til regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

Trafiklysmarkeringen for ”økonomi” er i 1. kvartal 2023 ændret fra gul til grøn. Baggrunden er, at indenrigs- og
sundhedsministeren i brev af 28. marts 2023 til Region Syddanmark har oplyst, at ministeren tager regionens redegørelse,
samt den forventede udfordring på op til 454 mio. kr. (løbende priser) til efterretning. Samtidig udvides projektets
budgetramme til 8,281 mia. kr., idet det styrende budget i 09-priser fastsættes efter den kommende regulering af p/l-
indekset, der forventes at foreligge i juni.

 

Ved samme lejlighed meddelte Indenrigs- og Sundhedsministeriet, at Nyt OUH projektet sættes under skærpet tilsyn.

 

Region Syddanmark har ultimo 2022 indgået aftale (Allonge VI) med totalentreprenøren for DP03 – 08, som fastlægger
aflevering af DP03-08 til efteråret 2024 og efterfølgende ibrugtagning af det nye OUH i efteråret 2025 alternativt foråret
2026. DTØ bemærker i deres rapport, at den aktuelle plan for fremdriften af byggeriet er ambitiøs og forudsætter en
betydelig forøgelse i bemandingen, og at totalentreprenøren (OHPT) i det seneste kvartal har fremsendt en række formelle
skrivelser og nye varslingsbreve til bygherre omhandlende blandt andet stigende markedspriser.

 

Region Syddanmark er meget opmærksom på både totalentreprenørens fremdrift, herunder bemandingen på pladsen og
varslingsbreve, men forventer fortsat at tidsfristerne i Allonge Vl overholdes og fastholder derfor rapporteringen for ”tid”
som grøn. Denne samlede vurdering bakkes op af DTØ.

 

Trafiklysmarkeringen for ”kvalitet” er, i lighed med forrige kvartal, grøn. Det vurderes, at projektet fortsat kan afsluttes i
overensstemmelse med de fastlagte kvalitetsniveauer.

 

For den igangværende udførelse på DP03-08 føres der fortsat intensivt bygherretilsyn, således at det sikres, at
totalentreprenøren arbejder kontinuerligt med udførelse af korrekte procedurer vedr. sikkerhed og sundhed på pladsen,
kvalitetskontrol af materialer samt totalentreprenørens egne udførelseskontroller. Der er med Allonge VI etableret en øget
bevågenhed vedr. de konstaterede kvalitetsmæssige forhold, herunder skimmelsvamp, udbedring af tag og afskalning af
facadeelementer, de kvalitetsmæssige forhold er under udbedring eller allerede udbedret.



 

Der forelægges status vedr. de kvalitetsmæssige forhold på mødet i udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling.

 

Bemandingsmæssigt har totalentreprenøren - med mindre afvigelser - fulgt bemandingsplanen, der er bilag til Allonge VI.
Totalentreprenøren har som planlagt leveret en yderligere detaljeret detailtidsplan den 15. januar 2023, der nu fungerer
som referencegrundlag for den løbende opfølgning på byggeriets fremdrift. Projektorganisationen kan ligeledes i perioden
konstatere positive effekter af, at totalentreprenøren arbejder efter allongens eksekveringsplan. Således ses de udvidede
styringsmuligheder i Allonge VI at have den ønskede effekt.

 

Revisorerklæring og ”Det Tredje Øje” (DTØ)
Revisorerklæringen indeholder ingen forbehold i forhold til det rapporterede. Uden at tage forbehold henleder revisor
opmærksomheden på følgende afsnit i kvartalsrapporten:

 

DTØ’s konkluderer, at de på baggrund af deres gennemgang af materiale og drøftelser med projektorganisationen og
OHPT i dette kvartal ikke har fundet anledning til bemærkninger vedrørende projektorganisationens angivne status for 1.
kvartal af 2023.

 

DTØ har ved denne kvartalsgennemgang haft særligt fokus på følgevirkninger af allonge VI, som blev indgået af OHPT
og bygherre i december 2022.

 

DTØ har to nye anbefalinger:

 

1. DTØ anbefaler, at der udarbejdes en tilgang til den endelige commissioning (idriftsættelse) af rum og anlæg med
fokus på effekten af commissioning efter installering af medicoteknisk udstyr, således at der ikke kun føres
commissioningtilsyn med de mekaniske anlæg, men også med integrationen mellem bygning og medicoteknisk
udstyr.

 

Svar: Nyt OUH er enige i, at grænsefladerne mellem bygningerne og medicoteknisk udstyr skal indgå i
commissioningarbejdet.

 

2. I forlængelse af den øgede mediebevågenhed, den negative omtale, som projektet har modtaget samt det afledte
administrative pres anbefaler DTØ, at projektorganisationen fremadrettet indarbejder omdømmerisici som et
sekundært element i risikostyringsarbejdet.

 

Svar: Nyt OUH er enige i, fremadrettet at indarbejde omdømmerisici som et element i risikostyringsarbejdet.

Klimavurdering

En klimavurdering er ikke relevant i forbindelse med kvartalsrapporteringen.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 



At rapporteringen for 1. kvartal 2023 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH godkendes med henblik på fremsendelse til
Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

At Det Tredje Øje (DTØ) rapporten for 1. kvartal 2023 godkendes med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 30-05-2023

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet. 

 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag

Kvartalsrapport 1. kvartal 2023.pdf

Ledelseserklæring - 1. kvartal 2023.pdf

Erklæring Nyt OUH 1. kvt. 2023.pdf

Nyt OUH - Det Tredje Øje Rapport Q1 2023 - END 110523.pdf

Generelle principper 1. kvartal 2023.pdf

Oplæg pkt. 03 - Præsentation vedr. kvalitetsmæssige forhold BIG 300523

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 13: Orientering om parkeringsstrategi for det nye OUH

21/28005

Resumé

Parkeringsstrategien for det nye OUH forelægges til orientering.

Sagsfremstilling

Parkeringsstrategien for det nye OUH beskriver ankomstsituationen, antal parkeringspladser og de overordnede
principper for parkering. Parkeringsstrategien tager afsæt i principperne i den nuværende parkeringsstrategi for OUH,
men tilpasset den nye situation og muligheder på det nye OUH.

 

Principper for parkering på det nye OUH:

 

Patienter, pårørende og gæster parkerer gratis i en tidsbegrænset periode på de nærmest beliggende pladser i terræn
inden for ringen. Efter den tidsbegrænsede periode, er der betalingsparkering for pårørende og gæster, mens
patienter kan forlænge perioden.

 

Denne ordning findes allerede på Sygehus Lillebælt, hvor den fungerer tilfredsstillende. Ved at tidsbegrænse pladserne
sikres tilstrækkelig kapacitet.

 

Medarbejdere parkerer gratis i p-huset/p-husene samt på øvrige gratis pladser.

 

Alle vil kunne parkere uden begrænsninger ved det nye solcelleanlæg samt ved Park and Ride anlægget ved
letbanen, hvis man er bruger af letbanen.

 

Flexbusser og taxaer får modtage- og afsætningspladser ved hver primær indgang og får anvist ventepladser ved
den nye solcellepark til afholdelse af pauser m.m.

 

Derudover præciseres, hvad der gælder for patienter, pårørende, gæster og medarbejdere, og hvilke særlige løsninger, der
er tænkt ind til grupper med specielle behov. Målet med strategien er at give patienter, pårørende, gæster og medarbejdere
den bedst mulige parkeringsoplevelse.

 

For at få det bedste udgangspunkt for strategien er en bred involvering i udarbejdelse af strategien blevet prioriteret højt.
Oplægget til parkeringsstrategien har derfor været i høring i flere råd, udvalg og beslutningsfora.

 

Den brede involvering har ud over de mundtlige drøftelser resulteret i fem skriftlige høringssvar, som kan ses i bilag 2.
Høringssvarene sætter fokus på forskellige emner som fx registrering ved patientparkering og opmærksomhedspunkter i
forhold til personaleparkering. Høringen har belyst forskellige vinkler af parkeringsstrategien og flere af forslagene er
indarbejdet i denne strategi.

Klimavurdering



Parkeringsstrategien er en konsekvens af allerede trufne beslutninger vedr. parkeringskapaciteten på det nye OUH, som
bygger på en vurdering af de kendte og forventede trafikmønstre for det nye OUH. Det er derfor ikke relevant at
gennemføre en klimavurdering for parkeringsstrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At parkeringsstrategien for det nye OUH tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 30-05-2023

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet. 

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag

Parkeringsstrategi_det nye OUH_maj 2023_opdateret

Bilag 2 - Høringssvar p-strategi.pdf

Oplæg pkt. 04 - Præsentation af parkeringsstrategi - BIG 300523

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 14: Orientering om opfølgning på kortlægning af parkeringspladser
reserveret til handicapbiler og -busser på sygehusene

23/7329

Resumé

På baggrund af budgetaftalen for 2023 er der foretaget en kortlægning af antallet af parkeringspladser reserveret til
handicapbiler og -busser på sygehusene. Kortlægning blev behandlet i udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling
den 28. marts 2023. Udvalget har ønsket en yderligere belysning af parkeringspladser til handicapbusser, herunder
overvejelser om optimal udnyttelse af pladserne. Endvidere er Flextrafikkens parkeringsforhold medtaget i opfølgningen.

Sagsfremstilling

Kortlægning af antal af parkeringspladser reserveret til handicapbiler og -busser på sygehusene blev behandlet i udvalget
for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 28. marts 2023. Udvalget har på baggrund af sagen ønsket en yderligere
belysning af parkeringspladser til handicapbusser, herunder overvejelser om en optimering. Samtidig har der været
konstateret, at flextrafik ulovligt har brugt pladser reserveret til handicapbiler og –busser. 

  

På den baggrund har der været rettet ny henvendelse til de fem sygehuse, og samtidig har der været dialog med Flextrafik
i forhold til deres brug af parkeringer på sygehusene.  

  

Handicapbusser
Tilbagemeldinger fra sygehusene:

 

Det kan konstateres, at der er forskellig praksis for om sygehusene har afmærket særlige pladser til handicapbusser.
Sygehus Lillebælt og Sydvestjysk Sygehus har handicap-parkeringspladser af varierende størrelse, men ikke specifikt
reserveret selvstændige pladser til handicapbusser. OUH og til dels Sygehus Sønderjylland har specifikt reserverede
pladser til handicapbusser.  

 

De steder, hvor man ikke har særskilt markering til handicapbusser, beskrives det, at man i hverdagen ikke oplever
problemer i forhold til parkering af handicapbusser. Se bilag. 

 

Generelt har man dog oplevet udfordringer ved hovedindgangen i Vejle. Her er der dog i april 2023 forbedret
parkeringsforhold ved hovedindgangen og skabt bedre forhold til patienttransport samt syv nye handicappladser.  

  

Flextrafikkens muligheder for afhentning og afsætning af patienter 

Flextrafik har ikke handicap-tilladelse og må ikke benytte handicap-parkeringer ved sygehusene. Trafikselskaberne
oplyser, at chauffører i udgangspunktet allerede i uddannelsen oplyses om, at handicappladser ikke er til Flextrafik. 

 

Trafikselskaberne vil med opslag i deres chaufførportal sikre, at alle chauffører og vognmænd får en påmindelse herom.
Samtidig orienteres de om, at de selv er forpligtet til at betale p-bøder ved ulovlig parkering.  

 

En opgørelse over reserverede pladser til afhentning/afsætning (patienttransport) peger på, at der primært opleves
problemer med manglende pladser til afsætning/afhentning af patienter i Vejle og til dels i Sønderborg. På øvrige



matrikler er der enten særskilt reserverede pladser til patienttransport eller tilstrækkelig ledig kapacitet på øvrige
parkeringspladser. Se bilag.

Klimavurdering

Der er ikke elementer i sagen, der påvirker klimaet eller opfyldelsen af regionens målsætninger på klimaområdet.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 30-05-2023

Til orientering.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Til orientering.

 

Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag

handicapbusser

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 15: Orientering om åbent hus-arrangementer - Åbent Hospital 2023

23/886

Resumé

Danske Regioners bestyrelse har besluttet, at gennemføre en landsdækkende åbent hus-begivenhed søndag den 3.
september 2023, hvor danskerne inviteres indenfor for at opleve sygehusbyggerier og sygehuse i drift. Begivenheden får
navnet ”Åbent Hospital 2023”.

 

”Åbent Hospital 2023” står på skuldrene af tidligere års ”Vi bygger for livet”-kampagne, men konceptet er i år udvidet til
at omfatte åbent hus-arrangementer på både sygehusbyggerier, sygehuse i drift og for eksempel ambulancestationer.

 

Region Syddanmark bliver en del af begivenheden og holder åbent hus på i alt syv sygehusbyggerier, sygehuse og
ambulancestationer.

Sagsfremstilling

Danske Regioners bestyrelse har den 2. februar 2023 besluttet, at gennemføre en landsdækkende åbent hus-begivenhed
søndag den 3. september 2023. Begivenheden kommer til at hedde ”Åbent Hospital 2023” og inviterer danskerne inden
for for at opleve sygehusbyggerier og sygehuse i drift.

 

”Åbent Hospital 2023” bygger videre på konceptet fra ”Vi bygger for livet”, men konceptet er i år udvidet til at omfatte
både sygehusbygerier, sygehuse i drift og for eksempel ambulancestationer. 

 

Udvidelsen af konceptet bunder i, at mange af regionernes store sygehusbyggerier nu står færdige og er i drift.

 

Region Syddanmark gennemførte i 2022 fire velbesøgte åbent hus-arrangementer på det nye OUH i Odense, i Psykiatrien
i Svendborg, på Ambulatorietorvet på sygehuset i Sønderborg og på sygehuset i Grindsted.

 

I Region Syddanmark vil der i år være åbent hus på følgende matrikler:

 

-         Det nye OUH i Odense

-         Sygehuset i Esbjerg

-         Sygehuset i Aabenraa

-         De fire ambulancestationer i Svendborg, Odense, Esbjerg og Aabenraa.

 

Arrangementet foregår den 3. september 2023 i tidsrummet kl. 10-13 på alle syv steder. Aktiviteterne ved de enkelte
arrangementer er endnu i planlægningsfasen. Når dagen er planlagt, vil der være aktiviteter, som politikerne opfordres til
at deltage i.

 



Som ved tidligere åbent hus-arrangementer er planen, at politikerne får til opgave at byde åbent hus-deltagerne på en kop
kaffe og et stykke kage som udgangspunkt for en snak med deltagerne om sygehusbyggerier og det syddanske
sundhedsvæsen.

 

Til august bliver der sendt en særskilt invitation rundt til regionsrådspolitikerne vedrørende deltagelse og roller på dagen.

 

Regionsrådet orienteres om sagen på mødet den 19. juni 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 30-05-2023

Til orientering.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Til orientering.

 

Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens
behandling.

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 16: Godkendelse af model for sæsonvaccination 2023-2024

23/23525

Resumé

Regeringen har truffet beslutning om, at der skal vaccineres mod COVID-19 og influenza i efteråret og vinteren
2023/2024. Organiseringen skal forankres i regionerne med inddragelse af andre udførende aktører.

 

Staten ønsker en fælles model på tværs af landet, da det giver mulighed for klarere kommunikation til borgerne, nem
booking, vaccineeffektivitet samt lettere styringsmuligheder.

 

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet et udkast til to modeller for organiseringen. Den første model omfatter regionale
vaccinationscentre med inddragelse af private aktører, herunder evt. apoteker og i begrænset omfang almen praksis, mens
den anden model omfatter regionale vaccinationscentre og almen praksis. Regionerne skal beslutte, hvilken model der
skal danne ramme om den kommende vaccinationsindsats.

Sagsfremstilling

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har meddelt, at regeringen har truffet beslutning om, at der skal vaccineres mod
COVID-19 og influenza i efteråret og vinteren 2023/2024. Vaccinationsindsatsen vil blive tilrettelagt efter en centralt
styret og regionalt forankret model, hvilket betyder, at ansvars- og opgavefordeling vil minde om indsatsen i 2022/2023.
Ministeriet har dog påpeget, at fordi COVID-19 ikke længere er klassificeret som en almen farlig sygdom, vil
vaccinationsindsatsen blive normaliseret, og derfor er der afsat en snæver økonomisk ramme til indsatsen på 300 mio. kr.
Den specifikke målgruppe vil blive endeligt udmeldt senere på foråret, men den forventes at være de +65-årige for både
COVID- og influenzavaccinationen. 

 

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet en erfaringsopsamling af sæsonvaccinationsindsatsen for 2022/2023.
Erfaringsopsamlingen viser bl.a., at strukturelle barrierer kan have negativ betydning for tilslutningen til
vaccinationstilbuddet, og at det er vigtigt med en nem og umiddelbar adgang hertil. Den peger også på, at nærhed og
fleksibilitet i adgangen til vaccinationstilbuddet, herunder fleksible åbningstider og nærhed i placering af
vaccinationssteder, bidrager positivt til borgernes oplevelse af tilgængelighed. Etableringen af de faste, centrale
vaccinationscentre har muliggjort et stort volumen og en dynamisk tilpasning af kapaciteten. Samtidig viser
erfaringsopsamlingen, at det høje antal aktører (+1500), som var inddraget i vaccinationsindsatsen, førte til en markant
forøget kompleksitet og udfordringer i forbindelse med klar borgerrettet kommunikation. Hertil førte det høje antal
aktører til udfordringer med bestilling, levering og fordeling af vacciner, og det var vanskeligt at monitorere
vaccineudnyttelsen samt styre logistikken blandt eksterne aktører for regionerne.

 

Modeller for vaccinationsindsatsen 2023/2024
Med afsæt i erfaringsopsamlingen og målsætningen om et let tilgængeligt og fleksibelt vaccinationstilbud for den
kommende sæson, skal der fastlægges en organisering forankret i regionerne og med inddragelse af andre udførende
aktører. Staten ønsker, at der tilrettelægges en ensartet indsats på tværs af regionerne, da sidste års erfaringer viser, at det
var svært for borgerne at navigere i regionernes forskellige vaccinetilbud, hvilket også vanskeliggjorde styringen af
indsatsen. Sundhedsstyrelsen har derfor udarbejdet et udkast til to modeller, som skal danne ramme for
vaccinationsindsatsen 2023/2024.

 

Overordnet lægger Sundhedsstyrelsen op til en organisering, hvor vaccinationstilbuddet planlægges ud fra en
kernestruktur med faste vaccinationscentre i byer med høj befolkningstæthed (centrale vaccinationscentre) og mindre, let
tilgængelige vaccinationstilbud i områder med lavere befolkningstæthed (decentrale vaccinationstilbud).
Vaccinationstilbuddene kan både tilbydes af regionerne eller i tæt samarbejde med øvrige aktører bl.a. kommuner, almen
praksis og private aktører, herunder apoteker, dog lægges der op til, at der skal være ét regionalt vaccinationscenter pr.
klynge.



 

Styrelsen har en ambition om, at antallet af aktører skal holdes på mellem 400-600. Det skyldes, at der er et begrænset
antal influenzavacciner til rådighed, hvilket fordrer en høj udnyttelsesgrad (mindst 90 %) og dermed en stram styring af
vaccinebeholdningen.

 

I Region Syddanmark var der ved sæsonvaccinationen i 2022/2023 ca. 347 steder, hvor man kunne blive vaccineret,
herunder 7 centre, 15 lokale vaccinationssteder, 277 praksisser og 48 apoteker. Regionens andel af de nu foreslåede 400-
600 steder, svarer i forhold til regionens befolkningsandel til mellem ca. 80-120 steder. 

 

De to modeller
Den første model involverer primært inddragelse af apoteker eller andre private aktører som et supplement til de regionale
vaccinationscentre. Aktørerne vil skulle inddrages via udbud, og valg af privat aktør beror derfor i sidste ende på, hvem
der vinder udbuddet. Almen praksis kan blive inddraget i forhold til hjemmevaccination og vaccination på plejehjem,
botilbud, fængsler, asylcentre, og andre relevante tilbud til socialt udsatte borgere, men det er ikke et krav.

 

Den anden model inddrager udelukkende almen praksis som et supplement til de regionale vaccinationscentre og fordrer,
at der kan forhandles en model med PLO, hvor kun 400-600 almen praksis deltager i udrulningen af vaccinationsindsatsen
sammenlignet med ca. 1300 almen praksis i vaccinationsindsatsen 2022/2023.

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet samt Sundhedsstyrelsen har klart tilkendegivet, at de foretrækker den første model,
hvor vaccination tilbydes i regionale vaccinationscentre og ved decentrale vaccinationssteder af apoteker eller andre
private aktører, herunder kun i begrænset omfang ved inddragelse af praktiserende læger.

 

For begge modeller gælder det, at der udarbejdes en fælles strategi for inddragelse af andre aktører, enten apoteker/andre
private aktører eller almen praksis, på tværs af regionerne. Sundhedsstyrelsen har vurderet de to modellers egnethed i
forhold til at indfri indsatsens målsætning, og på den baggrund har Indenrigs- og Sundhedsministeriet klart indikeret, at
ministeriet foretrækker den første model. Det skyldes bl.a., at modellen med private aktører, herunder apotekerne kan
sikre en strammere styring af vaccinerne, og at det vil gøre det nemt at kommunikere til borgerne, hvor de kan blive
vaccineret. Erfaringerne fra sidste sæson viste også, at der i højere grad kunne opnås enighed om fordeling og
begrænsninger på allokering af vacciner i dialogen med private aktører gennem udbud. 

 

De to modeller er blevet drøftet i Task Force for Nationale Sæsonvaccinationsprogrammer og i flere regionale kredse. I
drøftelserne er der blevet peget på, at den økonomiske ramme på 300 mio. kr. ikke rækker til de udgifter, som den
samlede vaccinationsindsats vil koste på grund af nyetablering af vaccinationscentre flere steder. Danske Regioner vil
derfor forsøge at udfordre den udmeldte økonomiske ramme.

 

For begge modeller gælder det, at der etableres mulighed for vaccination i eget hjem og på plejehjem. Tilbuddet vil være
tilgængeligt til borgere, der er svært immobile eller sengeliggende.

 

På nuværende tidspunkt vurderes det, at halvdelen af målgruppen kan vaccineres i regionale vaccinationscentre og
halvdelen af privat aktør og/eller eventuelt almen praksis.

 

Samlet set foreslås det, at Region Syddanmark i efterår/vinter 2023/2024 har følgende vaccinationstilbud:

Vaccinationscentre i Odense, Svendborg, Sønderborg, Aabenraa, Esbjerg samt enten i Kolding eller Vejle.



Fortsat mulighed for vaccination på Ærø.
Vaccination hos privat aktør.
Udkørende enhed til vaccination af immobile borgere på fx plejehjem eller i eget hjem.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At vaccinationsindsatsen 2023/2024 organiseres i regionale vaccinationscentre med inddragelse af private aktører,
herunder evt. apotekerne og i begrænset omfang almen praksis.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 30-05-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Michael Nielsen og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 17: Godkendelse af forslag om etablering af specialiseret
hjertegenoptræning på Odense Universitetshospital

23/14907

Resumé

Der fremlægges sag med forslag om at etablere tilbud om specialiseret hjertegenoptræning på Odense Universitetshospital
(OUH). Med forslaget vil patienter på Fyn få kortere afstand til det specialiserede genoptræningstilbud.

Sagsfremstilling

Siden 2019 har den specialiserede hjertegenoptræning på OUH været placeret på Svendborg Sygehus, hvor funktionen har
taget imod patienter fra hele Fyn.

 

For at give patienterne mulighed for at få specialiseret hjertegenoptræning på det nærmeste sygehus foreslås det at
etablere et tilsvarende tilbud på Odense Universitetshospital, så patienter, der bor nærmest Odense Universitetshospital,
ikke skal køre til Svendborg.

 

Specialiseret hjertegenoptræning finder sted to gange pr. uge som holdundervisning. Der er op til seks patienter på et hold.
Der er i dag tre hold, der dækker hele Fyn.

 

Ved at kunne vælge tilbuddet på nærmeste sygehus vil patienterne opleve et højere serviceniveau, idet færre risikerer at
skulle transportere sig langt til tilbuddet. Med det hidtidige tilbud har nogle patienter oplevet en lang afstand og derfor
fravalgt den specialiserede hjertegenoptræning.

 

Med ændringen vil patienter fra Odense, Nordfyn, Kerteminde, Assens og dele af Faaborg-Midtfyn og Nyborg kommuner
blive tilbudt specialiseret hjertegenoptræning på Odense Universitetshospital, mens borgere fra Svendborg, Langeland og
Ærø samt dele af Faaborg-Midtfyn og Nyborg kommuner vil blive tilbudt specialiseret hjertegenoptræning på OUH
Svendborg Sygehus.

 

Etablering af funktionen på Odense Universitetshospital forventes at kunne ske fra 1. september 2023. Der vil ikke skulle
flyttes personale mellem matriklerne. Ændringen kan derfor gennemføres uden en personaleproces på OUH.

Klimavurdering

Det vurderes, at et tilbud tættere på patientens bopæl vil nedbringe patienttransporten og dermed bidrage til at reducere
klimabelastningen.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At forslag om etablering af specialiseret hjertegenoptræning på Odense Universitetshospital godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 30-05-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.



 

Michael Nielsen og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 18: Godkendelse af Region Syddanmarks høringssvar til
Sundhedsaftalen 2024-2027

22/49926

Resumé

Sundhedssamarbejdsudvalget har sendt et udkast til Sundhedsaftalen 2024-2027 i høring. Region Syddanmark er
høringspart i sagen, og der er udarbejdet et udkast til et høringssvar til aftalen, som forelægges til regionsrådets
godkendelse.

Sagsfremstilling

Sundhedssamarbejdsudvalget har udarbejdet et udkast til den sundhedsaftale, der efter sundhedslovens § 205 skal indgås
mellem regionsrådet og kommunalbestyrelserne i regionen. Den indeværende sundhedsaftaleperiode blev forlænget med
et halvt år, således at den løber fra 2019 til udgangen af 2023. Dette skete i forbindelse med etableringen af
sundhedsklyngerne i foråret 2022. Den efterfølgende aftaleperiode er tilsvarende forkortet et halvt år, således at den
sundhedsaftale, som behandles i høringsudkast på nærværende møde, er gældende i perioden primo januar 2024 til ultimo
juni 2027.

 

Sundhedsaftalen udgør den overordnede ramme for det tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet. Aftalen har til
formål at bidrage til en forbedret sundhed blandt syddanskerne og til sammenhæng i overgangene på tværs af sygehuse,
kommuner og praktiserende læger.

 

Politiske visioner og målsætninger

Sundhedsaftalen 2024-2027 er udarbejdet på baggrund af de drøftelser, som Sundhedssamarbejdsudvalget har haft
løbende, ligesom de fire sundhedsklynger i regionen har drøftet og kvalificeret visionerne og de politiske målsætninger. I
Sundhedssamarbejdsudvalget har der været et udtalt ønske om at bibeholde fokus fra indeværende sundhedsaftale til den
kommende, idet blandt andet Covid-19 pandemien har været en udfordring i forhold til at indfri de politiske målsætninger.

 

Sundhedsaftalen 2024-2027 er bygget op omkring de politiske visioner, målsætninger og grundprincipper, som
Sundhedssamarbejdsudvalget har valgt at prioritere. Prioriteringen i denne sundhedsaftaleperiode tager sit udspring i de
udfordringer, vi står overfor, og fokus for arbejdet sættes der, hvor vi kan skabe mest værdi for borgeren. Samtidig
videreføres det igangværende arbejde på udvalgte områder, hvor udviklingen til stadighed går i den forkerte retning,
herunder blandt andet brugen af tobaks- og nikotinprodukter, mistrivsel blandt børn og unge samt overvægt.

 

Sundhedssamarbejdsudvalget har således en overordnet vision om at udvikle det samlede sundhedsvæsen og skabe mere
lighed i sundhed for hele den syddanske befolkning. Derudover indeholder høringsudkast til Sundhedsaftalen 2024-2027
fire underliggende visioner:

 

Vi samarbejder om børn og unges mentale trivsel.
Vi samarbejder om flere sunde leveår via sundhedsfremme og forebyggelse.
Vi samarbejder om at skabe sammenhæng.
Vi samarbejder om at skabe gode overgange.

 

Målsætningerne er uddybet på side 4 til 8 i vedlagte aftaleudkast.

 



Grundprincipper

Sundhedssamarbejdsudvalget har peget på seks grundprincipper, der tages udgangspunkt i, når de fælles visioner og
målsætninger skal omsættes til konkrete indsatser og initiativer. Det drejer sig om følgende:

Vi skaber et samlet sundhedsvæsen.
Vi udbreder de gode løsninger.
Vi styrker det digitale sundhedsvæsen.
Vi skaber let tilgængelighed for borgeren.
Vi bringer borgerens ressourcer i spil.
Vi skaber mere fælles viden.

 

Grundprincipperne er uddybet i høringsudkastet til sundhedsaftalen på siderne 9-10 i vedlagte bilag.

 

Administrativ del af Sundhedsaftalen 2024-2027

Sundhedssamarbejdsudvalget har besluttet at videreføre strukturen i sundhedsaftalen 2019-2023, således at den opdeles i
en politisk (vedlagte høringsudkast) og en administrativ del (tillæg til sundhedsaftalen). Tillægget vil blive udarbejdet
medio 2023 og vil blandt andet beskrive de konkrete indsatser mv., der skal indfri de politiske visioner og målsætninger
for Sundhedsaftalen 2024-2027. Det administrative tillæg sendes ikke i høring og godkendes administrativt.

 

Indhold i udkast til høringssvar fra Region Syddanmark

I det vedlagte udkast til høringssvar fra regionsrådet til Sundhedsaftalen 2024-2027 er der lagt vægt på følgende
elementer:

 

Tilslutning til, at Sundhedsaftalen 2024-2027 har fokus på at adressere og finde løsninger på de problemstillinger,
vi står overfor i Syddanmark i forhold til blandt andet den demografiske udvikling og
rekrutteringsvanskelighederne.

 

Støtte til, at indholdet i Sundhedsaftalen 2024-2027 læner sig op ad de mange ambitiøse mål og fokusområder, som
er formuleret i den eksisterende Sundhedsaftale 2019-2023.

 

Opbakning til de politiske visioner og målsætninger i Sundhedsaftalen 2024-2027, herunder til det særlige fokus
forebyggelse i forhold til blandt andet fremme af børn og unges trivsel samt på at sætte ind over for de mange
tobaks- og nikotinprodukter, som udvikles i øjeblikket.

 

Ros til Sundhedssamarbejdsudvalget for at tilrettelægge en proces for tilblivelsen af den nye sundhedsaftale, som
har sikret ejerskab hos de nye sundhedsklynger.

 

Videre proces

Sundhedsaftalen er i høring frem til den 9. august 2023. Efter endt høringsperiode skal Sundhedssamarbejdsudvalget
tilrette Sundhedsaftalen 2024-27 på baggrund af de indkomne høringssvar og derefter godkende det tilrettede aftaleudkast
på et møde den 30. august 2023. Herefter vil aftalen blive sendt til endelig godkendelse i regionsrådet og i
kommunalbestyrelsen i hver af de syddanske kommuner.

 



Sundhedsaftalen skal sendes til godkendelse ved Sundhedsstyrelsen senest den 31. december 2023 og vil derefter træde i
kraft.

 

Sagen forelægges psykiatri- og socialudvalget den 25. maj, sundhedsudvalget den 30. maj og udvalget for det nære
sundhedsvæsen den 31. maj 2023 forud for den endelige behandling til regionsrådet den 19. juni 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
den regionale klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At vedlagte udkast til høringssvar til Sundhedsaftalen 2024-2027 godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 25-05-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 30-05-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet med følgende tilføjelser til høringssvaret:

- Afhængighedsskabende nikotinprodukter præciseres som fx puff bars og snus.

- Fokus på overvægt hos børn og unge.

 

Michael Nielsen og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 31-05-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet med følgende tilføjelser til
høringssvaret:

Nye afhængighedsskabende nikotinprodukter (side 2, afsnit 1) præciseres ”som fx puff bars og snus”.
Børn og unges vægtudfordringer nævnes som særligt fokus (side 1, afsnit 5). Forslag til opdateret tekst: ”Det er
derfor positivt, at fokusområderne for såvel bedre overgange, mere sammenhæng og den bredere forebyggelse,
såvel som børn og unge i trivsel, er bibeholdt – især er der behov for støtte til børn og unge med vægtudfordringer.
Vi har nemlig i det tværsektorielle samarbejde fortsat en stor opgave inden for alle disse områder.”

 

Allan Emiliussen, Anne Marie Geisler Andersen, Herdis Hanghøi deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Forretningsudvalget kunne anbefale indstillingen overfor regionsrådet med den tilføjelse, at bemærkningerne fra de
stående udvalg indarbejdes i høringssvaret inden behandlingen i regionsrådet.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.



Bilag

Sundhedsaftalen 2024-2027 - A4 folder - maj 2023

Liste over høringsparter

Høringsbrev Sundhedsaftalen 2024-2027

Udkast til høringssvar fra regionsrådet til SA 2024-27

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 19: Godkendelse af revideret tids- og procesplan for arbejdet med
fremtidig profil for Nyborg Sygehus samt for det videre samarbejde mellem
Nyborg Kommune og Region Syddanmark

23/5023

Resumé

Der fremlægges forslag til revideret tids- og procesplan for arbejdet med fremtidig profil for Nyborg Sygehus samt for det
videre samarbejde mellem Nyborg Kommune og Region Syddanmark. Det sker i lyset af regeringens udmelding om, at
beslutning om en eventuel statslig pulje til nærhospitaler udskydes som følge af nedsættelse af strukturkommissionen.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte 27. marts 2023 tids- og procesplan for den politiske behandling af en fremtidig profil for Nyborg
Sygehus.

 

Tids- og procesplan for den fremtidige profil for Nyborg Sygehus var afstemt med en parallel proces mellem Nyborg
Kommune og Region Syddanmark vedrørende videreudvikling af kommunalt og regionalt samarbejde på
sundhedsområdet, og herunder udarbejdelse af grundlag for en mulig fælles kommunal-regional ansøgning til en forventet
pulje til etablering af nærhospitaler. Selve tids- og procesplanen havde således som præmis, at en ansøgningsrunde til den
statslige pulje til finansiering af nærhospitaler ville blive meldt ud snarligt.

 

Regeringen har i april 2023 meldt ud, at beslutning om en eventuel statslig pulje til nærhospitaler udskydes som følge af
nedsættelse af strukturkommissionen. Dermed bortfalder en del af begrundelsen for en hurtig proces hen over sommeren
2023.

 

I lyset af ovenstående har den politiske styregruppe for samarbejdet mellem Nyborg Kommune og Region Syddanmark på
møde den 2. maj 2023 drøftet rammerne for en revideret tids- og procesplan for de fælles spor og herunder afholdelse af
et fælles borgermøde. På det grundlag forelægges forslag til en revideret tids- og procesplan for fastlæggelse af en
fremtidig profil for Nyborg Sygehus samt for det videre samarbejde mellem Nyborg Kommune og Region Syddanmark.

 

Forslag til revideret tids- og procesplan fremgår af bilag 1.

 

Der forudsættes en parallel politisk proces i Nyborg Kommune for så vidt angår samarbejde mellem Nyborg Kommune
og Region Syddanmark, og herunder afholdelse af et fælles borgermøde.

 

Sagen behandles i sundhedsudvalget den 30. maj 2023 og i udvalget for det nære sundhedsvæsen den 31. maj 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, da arbejdet ikke bidrager til at realisere regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 



At forslag til revideret tids- og procesplan godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 30-05-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Michael Nielsen og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 31-05-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Allan Emiliussen, Anne Marie Geisler Andersen, Herdis Hanghøi deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1. Forslag til revideret tids- og procesplan

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 20: Godkendelse af opsigelse af fodvorteprojektet mhp. indgåelse af
ny lokalaftale

21/15961

Resumé

Det foreslås, at lokalaftalen vedrørende det 2-årige forsøgsprojekt om henvisning af visse fodvortepatienter til behandling
i fodterapipraksis opsiges per 1. juni 2023 med forbehold for regionsrådets godkendelse. Dette med henblik på at indgå en
lignende aftale med yderligere betingelser for at understøtte et fagligt begrundet ydelsesforbrug af lokalaftalens ydelser.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har på møde den 24. april 2023 besluttet at forlænge fodvorteprojektet frem til udgangen af 2023 med
henblik på evaluering. I forbindelse med behandlingen fremgik det, at det skulle indskrives i aftalen, hvordan misbrug af
aftalen skulle håndteres, når Landssamarbejdsudvalget for fodterapi havde taget stilling til sagen.

 

Landssamarbejdsudvalget for fodterapi behandlede på deres møde den 8. maj 2023 en principiel sag oversendt fra
Samarbejdsudvalget for fodterapi i Region Syddanmark. Samarbejdsudvalget anmodede Landssamarbejdsudvalget om at
tage stilling til, hvorvidt overenskomstens informations- og kontrolbestemmelser finder anvendelse på lokalaftalen under
fodvorteprojektet.

 

Sagen udspringer af, at Region Syddanmark som myndighed har stillet et tilbagebetalingskrav over for en fodterapeut på
ca. 70.000 kr. Kravet er stillet på baggrund af en faglig vurdering af, at fodterapeuten har anvendt ydelserne under
fodvorteprojektet forkert og i meget større omfang end tilsigtet og fagligt begrundet. Fodterapeuternes faglige
organisation Danske Fodterapeuter er af den opfattelse, at eventuelle tilbagebetalingskrav skal håndteres i
overensstemmelse med overenskomstens kontrolbestemmelser i form af en højestegrænse, og at regionen derfor ikke som
led i myndighedsudøvelsen kunne kræve beløbet tilbagebetalt.

 

Det er gængs praksis på alle overenskomstområder, at bestemmelserne om kontrolstatistik og højestegrænser ikke finder
anvendelse på lokalaftaler, bl.a. fordi lokalaftaler ligger uden for økonomiprotokollatet, og fordi der ikke er et
landsgennemsnit, som ydelserne i en lokalaftale kan holdes op mod.

 

Afgørelse i Landssamarbejdsudvalget for fodterapi

Af Landssamarbejdsudvalget afgørelse fremgår det, at de konstaterer, at der ikke i lokalaftalen mellem Region
Syddanmark og Danske Fodterapeuter er aftalt, hvilke kontrolbestemmelser der er gældende for lokalaftalen.
Landssamarbejdsudvalget opfordrer derfor aftalens parter til at optage forhandlinger om at supplere lokalaftalen med
regler om håndtering af forbruget, der bedre kan fastlægge håndteringen af opfølgningssager.

 

Yderligere fremgår det af afgørelsen, at Landssamarbejdsudvalget ikke finder, at der på baggrund af lokalaftalen kan
træffes myndighedsafgørelser vedr. økonomien, idet det ikke tydeligt fremgår, hvad rammerne for aftalen er.

 

Anbefaling om den videre proces for fodvorteprojektet

Det vurderes, at det bliver vanskeligt at indgå en aftale med Danske Fodterapeuter.

 



På baggrund af afgørelsen i Landssamarbejdsudvalget for fodterapi påtænker administrationen i praksisafdelingen derfor
at varsle aftalen om fodvorteprojektet opsagt per 1. juni 2023 med forbehold for regionsrådets godkendelse. Dette med
henblik på at indgå en ny lokalaftale med følgende ændringer:

 

-          Der tilføjes nye betingelser for afregning af ydelser under lokalaftalen, herunder limitering af ydelserne. Dette med
henblik på i højere grad at understøtte et fagligt begrundet ydelsesforbrug af lokalaftalens ydelser.

-          Det indskrives i lokalaftalen, at regionen kan suspendere aftalen for de fodterapeuter, som ikke har et fagligt
begrundet ydelsesforbrug, og som derved vurderes at misbruge aftalen og dens hensigt.

 

Administrationens anbefaling skyldes en juridisk vurdering af, at regionen ikke kan løfte bevisbyrden i sager om misbrug
af aftalens ydelser ud fra Landssamarbejdsudvalgets afgørelse, netop fordi der ikke foreligger en ydelsesbeskrivelse eller
en anden form for limiteringsgrænse for orthesebehandling (småaflastning). Opsigelse af aftalen vil derfor sikre, at der
ikke vil være unødige udgifter for regionen forbundet med fodvorteprojektet, da regionen for nuværende ikke har
mulighed for at pålægge tilbagebetalingskrav for misbrug af projektets ydelser.

 

Opsigelse af aftalen kan ske med tre måneders varsel.

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget, idet sagen ikke i væsentlig grad bidrager til
realisering af klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At lokalaftalen om fodvorteprojektet opsiges per 1. juni 2023.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 31-05-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Allan Emiliussen, Anne Marie Geisler Andersen, Herdis Hanghøi deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 21: Godkendelse af udmøntning af supplerende midler til
kapacitetspakke til psykiatrien fra Finanslov 2023

22/58540

Resumé

Dette punkt omhandler udmøntning af finanslovsmidler fra 2023 til her-og-nu kapacitetspakke for psykiatrien.

Sagsfremstilling

I efteråret 2022 vedtog Folketinget en 10-årsplanen for psykiatri og mental sundhed. Et af elementerne i planen var
etårige midler til en særlig indsats for at øge kapaciteten i 2023. Region Syddanmarks andel af denne kapacitetspakke
udgør 16,5 mio. kr., som blev udmøntet på regionsrådsmødet den 23. januar 2023.

 

Midlerne blev giver til tre indsatser:

-          Ændret organisering af børn- og ungeområdet.

-          Styrkelse af den retspsykiatriske afbødningspulje.

-          Styrkelse af akutmodtagelsen på Psykiatrisk Afdeling Odense.

 

Med Finanslovsaftale 2023 er der afsat yderligere 40 mio. kr. på landsplan, hvor Region Syddanmarks andel er ca. 8 mio.
kr.

 

Det foreslås, at disse midler udmøntes til psykiatrisygehuset til en generel understøttelse af sygehusets kapacitet.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen
af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At midlerne udmøntes til psykiatrisygehuset til en generel understøttelse af sygehusets kapacitet.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 25-05-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.



Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 22: Godkendelse af principper for godkendelse af profilgymnasier

23/23953

Resumé

Elevfordelingsaftalen og den efterfølgende lovgivning indebærer, at kompetencen til at godkende profilgymnasier er
overgået til regionerne. I forbindelse med den første ansøgningsrunde blev der efterspurgt en drøftelse af tilgangen til
profilgymnasier, hvilket sagen lægger op til. Administrationen indstiller, at regionsrådet godkender en restriktiv tilgang til
profilgymnasier.

Sagsfremstilling

Elevfordelingsaftalen (juni 2021 og maj 2022) og den efterfølgende lovgivning indebærer, at kompetencen til at godkende
profilgymnasier er overgået fra Børne- og Undervisningsministeriet til regionerne.

 

I ansøgningsrunden 2022 modtog regionsrådene i Region Midtjylland 2 ansøgninger, Region Syddanmark 1 ansøgning og
Region Hovedstaden 5 ansøgninger. Sidstnævnte godkendte to ansøgninger, så der på nuværende tidspunkt findes fem
profilgymnasier på landsplan, alle i hovedstadsområdet.

 

I forbindelse med behandlingen af profilgymnasieansøgningen i Syddanmark blev der efterspurgt en drøftelse af tilgangen
til profilgymnasier, herunder også i regi af Danske Regioner. På den baggrund har Danske Regioners Udvalg for Regional
Udvikling og EU haft en første drøftelse af profilgymnasier i maj 2023, og skal efterfølgende behandle et forståelsespapir,
som bestyrelsen får forelagt ultimo august 2023.

 

Formålet med denne sag er at fastlægge en tilgang til profilgymnasier forud for institutionernes ansøgningsfrist,
drøftelserne i gymnasiesamarbejderne og regionsrådets behandling af eventuelle profilgymnasieansøgninger for skoleåret
2024/2025.

 

Gældende regler

Kriterierne for regionernes vurdering af profilgymnasieansøgninger er fastlagt i bekendtgørelse om kapacitetsfastsættelse,
zoner og profilgymnasier for de gymnasiale uddannelser fra 2022.

 

Både erhvervs- og almengymnasiale institutioner/afdelinger kan tildeles profilstatus. For at blive godkendt som
profilgymnasium skal profilen bl.a. være særlig stærk og veletableret, der skal være fagligt relevante tilbud for eleverne
uden for skoletid, og der skal være eksterne samarbejdspartnere. Regionsrådet kan gøre en godkendelse tidsbegrænset
samt sætte et loft for antallet af profilelever, hvis der er behov for at skabe plads til ansøgere bosat i lokalområdet eller af
hensyn til elevsammensætningen. Regionsrådet kan tilbagekalde godkendelsen.

 

Et profilgymnasium kan optage elever med forrang på baggrund af deres kompetencer frem for de gængse
optagelsesregler, hvor ansøgerne fordeles efter transporttid. Det at kunne optage elever med forrang giver mulighed for at
”håndplukke” særligt kvalificerede elever uden om den centrale fordelingsmekanisme. Et profilgymnasium er underlagt
de samme kapacitetsregler, som de andre uddannelsesinstitutioner.

 

I bilag 1 er der en oversigt over de gældende regler for tildeling af status som profilgymnasium.

 



Særlige opmærksomhedspunkter

I forbindelse med regionsrådets behandling af sidste års profilgymnasieansøgning fra Tønder Handelsskole blev særligt
formålet med profilgymnasier, samt hvornår en institution eller afdeling har et særligt stærkt og veletableret
uddannelsestilbud, jævnfør bekendtgørelsen, drøftet.

 

Vedrørende formål

Det fremgår af aftalen om ”Den koordinerede tilmelding til gymnasiale ungdomsuddannelser” (KOT) fra 2021, at et
profilgymnasium defineres som ”et gymnasium, som har en særlig stærk faglig profil inden for et fagligt område”.

 

Aftalepartierne fandt endvidere, at den med aftalen besluttede stramme kapacitetsstyring medfører, at konkurrence om de
”sidste” elever forsvinder, og derfor kan fordelingsmodellen i højere grad end hidtil give mulighed for, at gymnasier med
en helt særlig faglig profil får mulighed for at få tildelt elever, som matcher denne faglige profil. Der lægges altså vægt på,
at profilgymnasier kan sikres et elevgrundlag, der matcher en særlig profil, og at det ikke er tiltænkt som et
konkurrenceskabende element omkring rekrutteringen af elever.

 

Vurderingen af, hvornår en uddannelsesinstitution forsøger at sikre sig et elevgrundlag, der matcher en helt særlig faglig
profil, og hvornår det primært handler om branding, markedsføring og profilering, og dermed øget konkurrence i mellem
ungdomsuddannelser, er vanskelig. Der kan argumenteres for, at i en tid med faldende elevtal i store dele af regionen, og
et ønske om at flere unge får en erhvervsuddannelse, er der grund til særlig opmærksomhed på ovenstående vurdering.

 

Det bemærkes, at et gymnasium godt kan have ”en særlig profil” uden at være tildelt status som profilgymnasie. Fx hvis
gymnasiet i forvejen har et særlig stærkt, fagligt miljø inden for et område. Denne profil kan være identitetsskabende og
bruges til at brande gymnasiet. Det skal bemærkes, at gymnasiesamarbejderne i efteråret 2022 overvejende var skeptiske
for brugen af profilgymnasier.

 

Et profilgymnasium kan også have afledte effekter, fx i forhold til at tiltrække elever til et yderområde, understøtte den
regionale udviklingsstrategi mv. Det er administrationens vurdering, at det ikke kan ses som det overordnede formål.

 

Det er administrationens vurdering, at det samlet set taler for en restriktiv tilgang.

 

Vedrørende kriteriet om et særligt stærkt og veletableret uddannelsestilbud

Det fremgår af lovbemærkningerne, at med en særlig stærk profil forstås en særlig stærk faglig profil inden for et fagligt
område, fx musik, naturvidenskab eller sprog. I forhold til, hvornår en institution eller afdeling har et særligt stærkt og
veletableret uddannelsestilbud, er det imidlertid administrationens vurdering, at det er vanskeligt at beskrive præcist, hvad
der skal til for, at en ansøgning om profilgymnasium lever op hertil.

 

Dog foreslås det, at der skal lægges vægt på, at uddannelsesudbuddet er særlig stærkt i forhold til det, som normalt knytter
sig til undervisningen, og at der er en afprøvet faglig erfaring med tilbuddet, og som ikke kan rummes i de stærke miljøer
inden for forskellige områder, som allerede findes på mange gymnasier. Herunder at de(n) pågældende studieretning(er),
som profilen knytter sig til, er udbudt, og at der er gennemført tilstrækkelig undervisning på studieretningen til, at der er
opnået en faglig erfaring på området.

 

Proces for behandling af eventuelle profilgymnasieansøgninger for skoleåret 2024/2025



Regionsrådet har uddelegeret kompetencen til at fastsætte procedure og ansøgningsfrist for ansøgning om at blive
profilgymnasium fra skoleåret 2024/2025 til administrationen. Fristerne ser således ud:

 

Medio august Mulighed for at fremlægge regionsrådets tilgang til profilgymnasier
på fælles møde for alle gymnasierne.

Ultimo august Danske Regioners fælles principper for profilgymnasieansøgninger
forventes godkendt.

8. september Ansøgningsfrist for profilgymnasieansøgninger til Region
Syddanmark.

September/oktober Møder i de fire gymnasiesamarbejder, hvor evt. indkomne
ansøgninger drøftes.

9. november Evt. ansøgninger om særlig profil behandles i udvalget for regional
udvikling.

27. november Evt. ansøgninger om særlig profil behandles i regionsrådet.

1. december Frist for indberetning af godkendte profiler til Styrelsen for
Undervisning og Kvalitet.

 

Administrationens forslag til principper for godkendelse af profilgymnasier

På den baggrund foreslår administrationen følgende tilgang til profilgymnasier:

 

1)      Profilgymnasier er noget helt særligt. Formålet med at tildele status som profilgymnasium er at sikre, at gymnasier
med en helt særlig, faglig profil får mulighed for at få elever, som matcher denne profil.

 

2)      En restriktiv tilgang, herunder at evt. godkendelse som profilgymnasium som udgangspunkt skal være
tidsbegrænset, og at der som udgangspunkt vil være et loft over antallet af profilelever for at give elever mulighed for at
komme ind på et lokalt gymnasium.

 

3)      Sagsbehandlingen sker på baggrund af kriterierne i bekendtgørelsen. Der vil i den forbindelse bl.a. blive lagt vægt
på:

 

At uddannelsesudbuddet er særlig stærkt i forhold til det, som normalt knytter sig til undervisningen.
At der er en afprøvet faglig erfaring med tilbuddet, og som ikke kan rummes i de stærke miljøer inden for
forskellige områder, som allerede findes på mange gymnasier.
At de(n) pågældende studieretning(er), som profilen knytter sig til, er udbudt, og at der er gennemført tilstrækkelig
undervisning på studieretningen til, at der er opnået en faglig erfaring på området.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, da sagen ikke vurderes at have betydning for klimaet eller bidrager til
realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:



 

At administrationens forslag til principper for godkendelse af profilgymnasier godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2023

Et flertal anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Martin Schmidt Konradsen, Ø, tager forbehold.

 

Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Ét medlem (Enhedslisten) tog forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: De gældende regler for tildeling af status som profilgymnasium

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 23: Godkendelse af indstilling til børne- og undervisningsministeren
vedrørende ansøgning om en 2-årig almen studentereksamen i Vejle

22/45482

Resumé

Campus Vejle ønsker at oprette et 2-årigt stx-udbud i Vejle med optag af elever fra skoleåret 2024/2025. Regionsrådet skal
i kraft af sin koordinerende rolle på ungdomsuddannelsesområdet afgive indstilling til børne- og undervisningsministeren
i sagen. Sagen indstilles til drøftelse.

Sagsfremstilling

Campus Vejle ønsker at oprette et 2-årigt stx-udbud i Vejle med start fra skoleåret 2024/2025 og vil søge børne- og
undervisningsministeren om godkendelse til dette. Regionsrådet skal i kraft af sin koordinerende rolle på
ungdomsuddannelsesområdet afgive indstilling til børne- og undervisningsministeren i sagen.

 

Ansøgningen fra Campus Vejle er vedlagt som bilag 1. Høringssvar fra de relevante interessenter er vedlagt som bilag 2.
Administrationen har uddraget essensen af ansøgningen og høringssvarene i bilag 3.

 

De nuværende udbydere af 2-årig stx bakker alle op om Campus Vejles ansøgning, mens gymnasierne i Vejle og omegn
alle er imod.

 

Administrationen har vurderet sagen ud fra fem kriterier. Den uddybende vurdering er vedlagt som bilag 4.
Hovedpointerne gennemgås nedenfor.

 

Kapacitet og tilgængelighed:

Borgernes tilgængelighed til den 2-årige stx vurderes styrket med et udbud i Vejle, da der i dag ikke findes et udbud
i Trekantområdet.

Der er fortsat ledig bygningsmæssig kapacitet på hf-udbuddene i og omkring Vejle, og der vurderes at være et vist
overlap i målgruppen mellem 2-årig stx og hf.

 

Demografi og elevgrundlag:

Den demografiske udvikling viser, at der fra 2023 til 2030 forventes at være ca. 8 procent færre unge i Vejle
Kommune og tilgrænsende kommuner i 2030.
De to nærmeste sammenlignelige udbud af 2-årig stx i Aarhus og Odense har relativ lav tilgang.
Administrationen bemærker, at der siden skoleåret 2018/2019 samlet har været en årlig tilgang på mellem tre-seks
elever til et 2-årigt stx udbud fra Vejle Kommune og tilgrænsende kommuner.
Der kunne potentielt være et elevgrundlag for et 2-årigt stx-udbud i Vejle, men det vurderes i givet fald kun at være
et mindre udbud i omegnen af én klasse og at være forbundet med stor usikkerhed.
Administrationen bemærker, at Børne- og Undervisningsministeriet planlægger et tilsyn med 2-årigt stx i 2023, der
skal afdække institutionernes optag (procedure for optag), elevgrundlag (adgangsforudsætninger) og elevernes
faglige niveau (eksamensresultat, frafald, overgang, fravær).

 

Indvirkning på de eksisterende hf- og stx-udbydere:



Et eventuelt nyt udbud af 2-årigt stx på Campus Vejle vurderes kun i nogen grad at påvirke søgetallet hos resterende
hf-udbydere og i mindre grad søgetallet til den 3-årige stx-uddannelse i Vejle Kommune og tilgrænsende
kommuner.
2-årigt stx er ikke underlagt kapacitetsstyring, og der kan derfor ikke sættes nogen grænse for optaget på et nyt 2-
årigt stx-udbud i Vejle, ligesom uddannelsen kan give direkte adgang til en gymnasial uddannelse i Vejle.
Sidstnævnte kan fx have betydning for fremtidige ansøgere bosat omkring gymnasierne i Tørring og Grindsted, der
gerne vil søge mod Vejle.

 

Relevans ift. den syddanske uddannelsesstrategi ”Kompetencer til fremtiden”:

Det vurderes som udgangspunkt positivt, at Campus Vejle tager initiativ til at etablere en uddannelse, som pt. ikke
udbydes i Trekantområdet. Det er desuden positivt, at Campus Vejle har blik for en målgruppe, der hverken passer
helt ind på den 3-årige stx eller den 2-årige hf.
Det vurderes, at et nyt udbud af 2-årig stx i Vejle til en vis grad kan modvirke regionsrådets flerårige kurs om at
sikre adgang til gode uddannelsesmuligheder til alle i hele regionen gennem kapacitetsbegrænsninger på de 3-årige
stx udbud i Vejle.

 

Samfundsøkonomisk hensigtsmæssighed:

Campus Vejle vurderes i et vist omfang at råde over de fornødne lærerkræfter og faciliteter som følge af sit hf-
udbud. Etableringen af et 2-årigt stx-udbud vil således ikke være forbundet med større investeringer, om end der må
påregnes investeringer hos Campus Vejle til eventuel opkvalificering af lærere og eventuelle øgede
laboratoriebehov ift. udbud af naturvidenskabelige fag på A- og delvist B-niveau, der ifølge gymnasierne i Vejle og
omegn adskiller sig fra laboratoriebehov på C-niveau.

 

På baggrund af en samlet vurdering, konkluderer administrationen, at der både er argumenter for og imod et nyt udbud af
2-årigt stx i Vejle.

 

Det kan tale for et nyt udbud, at tilgængeligheden til uddannelsen vil blive forbedret, og at den negative indvirkning på de
øvrige udbydere formodes begrænset, idet elevoptaget vurderes at være i omegnen af én klasse, hvoraf en del af
elevgrundlaget vurderes at komme fra Campus Vejle selv.

 

Det kan tale imod et nyt udbud, at det samlede elevgrundlag vurderes at være forholdsvis begrænset, og at det kan koste
enkelte elever hos de nuværende udbydere, herunder de i forvejen trængte udbydere i Grindsted og Tørring. Derudover at
timingen er dårlig i en tid med både nye elevfordelingsregler, faldende ungdomsårgange og et ministerielt tilsyn af 2-årigt
stx i 2023.

 

Den videre proces
Ansøgningen fra Campus Vejle skal behandles af forretningsudvalget den 7. juni 2023 og af regionsrådet den 19. juni
2023. Ansøgningen samt udtalelser fra stedlige interessenter og indstilling fra regionsrådet sendes dernæst til Styrelsen for
Undervisning og Kvalitet senest den 1. august 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 



At forretningsudvalget drøfter sagen med henblik på, om det skal anbefales regionsrådet at afgive en positiv eller negativ
indstilling vedr. oprettelse af et 2-årigt stx-udbud hos Campus Vejle.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2023

Michael Nielsen, C, Anne Marie Geisler Andersen, B, Jens Wistoft, V, Tage Petersen, V, og Preben Friis-Hauge, V, støtter
oprettelse af 2-årigt stx-udbud hos Campus Vejle.

 

Kim Johansen, A, Karsten Uno Petersen, A, Meho Selman, A, Elin Søndergaard, A, og Martin Schmidt Konradsen, Ø,
støtter ikke oprettelse af 2-årigt stx-udbud hos Campus Vejle.

 

Da der således ikke er et flertal i udvalget for regional udvikling, kan udvalget ikke komme med en anbefaling over for
regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Formanden for forretningsudvalget foreslog følgende anbefaling over for regionsrådet:

 

Forretningsudvalget anbefaler regionsrådet, at der afgives et positivt høringssvar, hvor regionsrådet støtter optagelsen af et
2-årigt stx-tilbud hos Campus Vejle i en foreløbig tidsperiode på 4 år – dvs. for optagne 2024-2027.

 

For dette forslag stemte 8 medlemmer (Venstre, Radikale Venstre, Nye Borgerlige og Dansk Folkeparti)

 

Imod dette forslag stemte ét medlem (Enhedslisten)

 

Tre medlemmer (Socialdemokratiet og Socialistisk Folkeparti) tog forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Ansøgning om 2-årig stx fra Campus Vejle

Bilag 2: Høringssvar til 2-årig stx på Campus Vejle

Bilag 3: Administrationens uddrag af ansøgning og høringssvar

Bilag 4: Administrationens uddybende vurdering 2-årig stx Campus Vejle

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 24: Godkendelse af positivt høringssvar vedr. udbud af grundforløb 2
på vejgodstransportuddannelsen på Rybners i Esbjerg

23/19032

Resumé

Rybners i Esbjerg har den 12. april 2023 anmodet Region Syddanmark om et høringsvar som led i skolens ønske om at
overtage udbuddet af grundforløb 2 på vejgodstransportuddannelsen fra AMU-Vest. Administrationen indstiller på
baggrund af en samlet vurdering, at regionsrådet støtter tiltaget og fremsender et positivt høringsvar.

Sagsfremstilling

Rybners i Esbjerg har den 12. april 2023 anmodet Region Syddanmark om et høringsvar som led i skolens plan om at
overtage udbuddet af grundforløb 2 på vejgodstransportuddannelsen fra AMU-Vest.

 

Ansøgningen fra Rybners

Rybners oplyser i deres ansøgning, jf. vedlagte bilag 1, at de ved at overtage udbuddet af grundforløb 2 på
vejgodstransportuddannelsen fra AMU-Vest fortsat kan bidrage til at sikre, at borgere i det geografiske dækningsområde
kan tage grundforløb 2 på vejgodstransportuddannelsen.

 

Rybners henviser til, at de dermed bidrager til at dække erhvervslivets behov for uddannelse på området i Sydvestjylland.
Rybners oplyser, at det lokale uddannelsesudvalg vurderer, at der er gode muligheder både lokalt og regionalt for
beskæftigelse og videreuddannelse, samt at vejgodstransportuddannelsen retter sig mod en branche, som er i positiv
udvikling beskæftigelsesmæssigt.

 

I ansøgningen ligger Rybners i øvrigt vægt på, at de har et godt fagligt og socialt uddannelsesmiljø samt eksisterende
underviserkompetencer, som sikrer en god synergieffekt mellem de eksisterende uddannelser Rybners har på
transportområdet og vejgodstransportuddannelsen.

 

Administrationens vurdering

Administrationen har vurderet ansøgningen ud fra fem kriterier, jf. vedlagte bilag 2. Det er samlet set administrationens
vurdering, at regionsrådet bør støtte tiltaget.

 

Administrationen lægger især vægt på følgende forhold:

AMU-Vest ønsker ikke længere at udbyde grundforløb 2 på vejgodstransportuddannelsen, jf. vedlagte bilag 3.
Et positivt høringssvar bidrager til fortsat adgang til faglært arbejdskraft til erhvervslivet i Sydvestjylland på
transportområdet.
Rybners har tidligere gennemført grundforløb på uddannelsen og har allerede lager- og terminaluddannelsen.
Rybners har kun modtaget positive høringssvar fra andre udbydere af grundforløb 2 på
vejgodstransportuddannelsen.

 

Den videre proces

Ansøgningen fra Rybners behandles på mødet i udvalget for regional udvikling den 30. maj 2023 og af regionsrådet den
19. juni 2023. Såfremt regionsrådet afgiver et positivt høringssvar, vil Rybners umiddelbart herefter kunne fortsætte deres
arbejde med at etablere et udbud af grundforløb 2 på vejgodstransport-uddannelsen.



 

Der er vedlagt forslag til regionsrådets høringssvar til Rybners (vedlagte bilag 4).

 

Det bemærkes, at regionsrådet kun skal høres ved åbning af nye udbud på grundforløb på erhvervsuddannelser og ikke
hovedforløb.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen som udgangspunkt ikke har betydning for klimaet eller bidrager
til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At forslag til høringssvar til Rybners, hvor regionsrådet støtter overtagelsen af et udbud af grundforløb 2 på
vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg, godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Samlet ansøgningsmateriale fra Rybners

Bilag 2:: Administrationens vurdering ud fra fem kriterier

Bilag 3: Samlede høringssvar inkl. svar fra AMU-Vest

Bilag 4: Forslag til høringssvar til Rybners

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 25: Godkendelse af næste ansøgningsrunde til EU’s Socialfond Plus

23/23349

Resumé

Region Syddanmark har indstillingsret til 24,3 mio. kr. fra EU’s Socialfond Plus i programperioden 2021-2027.
Regionsrådet har i februar 2023 fået godkendt den første indstilling på 6 mio. kr. fra socialfonden med 6 mio. kr. i
medfinansiering fra regionsrådets uddannelsespulje til projektet ”Grøn omstilling”. Frem til 2025 vil regionsrådet kunne
disponere over 14,6 af de tilbageværende 18,3 mio. kr.

 

Administrationen foreslår, at den næste ansøgningsfrist til socialfondsmidlerne bliver den 15. januar 2024 under temaet
”Unges trivsel, overgange i uddannelsessystemet og unge uden for uddannelse og beskæftigelse”.

Sagsfremstilling

Baggrund

Regeringen besluttede i 2020, at regionerne skulle have indstillingsret til at anvende 20 procent af midlerne fra EU´s
Socialfond Plus i programperioden 2021 - 2027, hvilket udgør i alt 170,9 mio. kr. Region Syddanmarks andel af midlerne
beløber sig til 24,3 mio. kr. i den syvårige programperiode. Det danske program for EU’s Socialfond Plus blev endeligt
godkendt af EU-Kommissionen i juli 2022.

 

Socialfondsmidlerne blev givet til at styrke regionernes nuværende opgaver på uddannelsesområdet til indsatser inden for
to områder:

1. Kompetencer til fremtiden, der skal forbedre gymnasiale og erhvervsrettede ungdomsuddannelser.
2. Uddannelse til alle, der skal fremme lige adgang til og færdiggørelse af uddannelse for både unge og voksne.

 

Midlerne kan kun søges af ungdomsuddannelsesinstitutioner og FGU institutioner, hvis ansøger tillige søger om regional
medfinansiering fra uddannelsespuljen.

 

Første ansøgningsrunde i september 2022 og tilbageværende socialfondsmidler

Regionsrådet vedtog i april 2022 principperne for udmøntning af de syddanske socialfondsmidler, udvælgelseskriterierne,
samt annonceringen af den første ansøgningsrunde med temaet ”Kompetencer til den grønne omstilling” med
ansøgningsfrist i september 2022. På baggrund af ansøgningsrunden, besluttede regionsrådet i december 2022, at indstille
projektet ”Grøn omstilling” over for Erhvervsstyrelsen til en bevilling på 6 mio. kr. fra socialfonden. Regionsrådet
bevilgede ved samme lejlighed 6 mio. kr. fra uddannelsespuljen som medfinansiering til projektet.

 

Efter tilsagn fra Erhvervsstyrelsen til ”Grøn omstilling” i februar 2023, er der nu 18,3 mio. kr. tilbage i puljen af
socialfondsmidler. Som følge af EU’s fremdriftskrav, vil regionsrådet frem til 2025 højst kunne indstille projekter for 14,6
mio. kr. ud af de i alt 18,3 mio. kr.

 

Mulig ny ansøgningsrunde i januar 2024 og konsekvens i forhold til uddannelsespuljen

Administrationen foreslår, at der i regi af den nuværende uddannelsesstrategi annonceres en ny ansøgningsrunde til de
syddanske socialfondsmidler med frist den 15. januar 2024 kl. 12.00, og at der kan søges inden for det sammenhængende
tema ”Unges trivsel, overgange i uddannelsessystemet og unge uden for uddannelse og beskæftigelse”. Se vedlagte bilag
1 for en nærmere beskrivelse af temaet.



 

Temaet er blevet forelagt for Syddansk Uddannelsesforum den 12. april 2023, de syddanske FGU institutioner, den
syddanske EUD task force, samt kredsen af næstformænd for de syddanske gymnasiesamarbejder. Hele vejen rundt har
der været opbakning til temaet. 

 

Administrationen foreslår endvidere, at der afsættes 14,6 mio. kr. fra socialfondsmidlerne og 14,6 mio. kr. fra
uddannelsespuljen (medfinansiering) til den foreslåede ansøgningsfrist.

 

Administrationen foreslår også, at administrationen bemyndiges til at udfærdige det relevante annonceringsmateriale.

 

Endelig foreslår administrationen, at den nævnte ansøgningsfrist til socialfondsmidlerne erstatter den ene af de to årlige
uddannelsespuljeansøgningsfrister i 2024. Forslaget skyldes det betragtelige, forventede forbrug af
uddannelsespuljemidler til medfinansiering af socialfondsprojekter. Her vil en samlet medfinansiering fra
uddannelsespuljen på 14,6 mio. kr. indebære, at der forventeligt vil være omkring 10 mio. kr. tilbage i uddannelsespuljen,
når man indregner det årlige, statslige tilskud til regionen til medfinansiering af socialfondsmidlerne (ca. 2,5 mio. kr.).
Administrationen vurderer i den sammenhæng, at de tilbageværende midler i uddannelsespuljen, efter medfinansiering af
socialfondsmidlerne, med fordel kan reserveres til én ansøgningsfrist i 2024, der i tråd med tidligere års praksis kunne
være den 15. september 2024.

 

Proces

Sagen forelægges regionsrådet på mødet den 19. juni 2023. Hvis indstillingen følges, vil annonceringen blive
offentliggjort i august 2023, hvorefter de ansøgningsberettigede uddannelsesinstitutioner vil blive inviteret til et
informationsmøde.

 

Administrativ bemærkning

Der er indgået en samarbejdsaftale mellem Region Syddanmark, RAR Sydjylland og RAR Fyn om udmøntning af
socialfondsmidler i Region Syddanmark. Heraf fremgår bl.a., at de regionale arbejdsmarkedsråd skal høres om temaer for
de enkelte ansøgningsrunder.

 

Høringen er gennemført efter sagens behandling i udvalget for regional udvikling. De regionale arbejdsmarkedsråd har
afgivet et positivt høringssvar (vedlagt), med et ønske om øget fokus på erhvervsuddannelserne og de voksne.
Administrationen inddrager bemærkningerne i forbindelse med udarbejdelsen af annonceringsmaterialet, men bemærker
at målgruppen for indsatsen overvejende vil være de unge.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, da sagen ikke vurderes at have betydning for klimaet eller bidrager til
realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet: 

 

At den næste ansøgningsrunde til de syddanske socialfondsmidler omhandler det sammenhængende tema ”Unges trivsel,
overgange i uddannelsessystemet og unge uden for uddannelse og beskæftigelse”, med ansøgningsfrist den 15. januar
2024 kl. 12.00.



 

At der afsættes op til 14,6 mio. kr. fra socialfondsmidlerne og op til 14,6 mio. kr. fra uddannelsespuljen i medfinansiering.

 

At administrationen bemyndiges til at udfærdige det relevante annonceringsmateriale.

 

At der i 2024 kun vil være én ansøgningsfrist til uddannelsespuljen: 15. september 2024.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Tema for ansøgningsrunde januar 2024

Høringssvar - Fra RAR Sydjylland til Region Syddanmark

Høringssvar - Fra RAR Fyn til Region Syddanmark

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 26: Godkendelse af tilskud til ansøgninger til kulturpuljen

23/22175

Resumé

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. marts 2023. Der er modtaget 13 ansøgninger, hvoraf 1 ansøgning er trukket
tilbage. Der skal tages stilling til 12 ansøgninger. Der ansøges i alt om godt 8,8 mio. kr. 6 ansøgninger indstilles til tilsagn.
Der foreslås tildelt 1.350.000 kr. i tilskud.

 

Sagsfremstilling

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. marts 2023. Der er modtaget 13 ansøgninger, hvoraf 1 ansøgning er trukket
tilbage. Der skal tages stilling til 12 ansøgninger. Der ansøges i alt om godt 8,8 mio. kr.

 

Projekterne bidrager blandt andet til at understøtte FN’s verdensmål 10 om at mindske ulighed ved at understøtte social
bæredygtighed og lige adgang til kultur. Det er et krav, at projekterne understøtter implementeringen af den regionale
udviklingsstrategi.

 

Ansøgningerne er ifølge kriterierne vurderet ud fra, om de:

 

Skaber synlighed og attraktivitet og styrker kendskabet til Syddanmarks kultur og natur.
Samler aktører om koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune.
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- og naturværdier.
Udvikler nye koncepter, der kan udbredes til flere aktører.
Er nyskabende og originale.
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer.
Bidrager til skalering, nyudvikling og kvalitetsløft af eksisterende tilbud.
Understøtter social og miljømæssig bæredygtighed.

 

Ansøgningerne er blevet vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. Et projekt kan
maksimalt få en score på 40, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og kan få en score på 0, hvis det vurderes,
at projektet ikke bidrager til nogen af kriterierne. De enkelte ansøgningers score, administrationens vurderinger og
indstillinger ses i det vedhæftede bilag 2 ”Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen”.

 

Administrationen har vurderet, at følgende 6 ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for tilskud: 

 

Nr. 1: ”3-årigt forsøg med kontinuerlig korsang på udvalgte skoler”, ansøgt af Det Sønderjyske Sangcenter, som
indstilles til tilskud på 220.000 kr., svarende til projektets første to år.

 

Nr. 2: ”Rued Langgaard Festival 2023 - udviklingsprojekt”, ansøgt af Rued Langgaard Selskabet, som indstilles til
tilskud på 200.000 kr. som ansøgt.
 
Nr. 3: ”50 år med kortfilm i Danmark”, ansøgt af ”OFF – Odense Film Festival”, som indstilles til tilskud på
400.000 kr. til delprojektet ”Fra kort til Lang”.
 



Nr. 4: ”Ærø Litteratur Festival”, ansøgt af Foreningen Ærø Litteratur Festival, som indstilles til tilskud 80.000 kr.
som ansøgt.

 

Nr. 8: ”Museet for Eventyrrester”, ansøgt af Luna Park Scenekunst, som indstilles til tilskud på 200.000 kr. som
ansøgt.
 
Nr. 9: ”Et sanseligt univers til Odense Blomsterfestival”, ansøgt af H.C. Andersen Festivals, som indstilles til
tilskud på 250.000 kr. som ansøgt.
 

De resterende 6 ansøgninger indstilles til afslag.

 

En oversigt over alle ansøgninger fremgår af bilag 1: ”Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen”. Administrationens
vurderinger af de enkelte ansøgninger fremgår af bilag 2: ”Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen”.

 

Der er på budget 2023 afsat 8.395.000 kr. til kulturel virksomhed, svarende til 9.125.000 kr. før momsfradrag. Beløbet på
de 9.125.000 kr. er til rådighed til uddeling. Herudover har der været et tilbageløb aktuelt på 319.119 kr. Sammenlagt er
der aktuelt 9.444.119 kr. til rådighed til uddeling. Heraf er der reserveret op til 1 mio. kr. på budget 2023 til et samarbejde
med Education Esbjerg om trivsel. Der er således 8.444.119 kr. til rådighed til uddeling under kulturpuljen og temapuljen.

 

Ansøgninger til temakulturpuljen ”Kultur og Natur” behandles særskilt på dagsordenen. Der indstilles i temapuljen til et
samlet tilsagn på 2.742.500 kr.

 

Hvis udvalget følger indstillingerne om tildeling af 2.742.500 kr. til ansøgninger til temapuljen og 1.350.000 kr. til
ansøgninger til kulturpuljen, resterer der pt. i alt 4.351.619 kr. i kulturmidler.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en samlet klimavurdering af ansøgningerne, men bæredygtighed indgår i vurderingen af hver enkelt
ansøgning.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At nr. 1: ”3-årigt forsøg med kontinuerlig korsang på udvalgte skoler”, ansøgt af Det Sønderjyske Sangcenter, modtager et
tilsagn om tilskud på 220.000 kr., svarende til projektets første to år.

 

At nr. 2: ”Rued Langgaard Festival”, ansøgt af Rued Langgaard Selskabet, modtager et tilsagn om tilskud på 200.000 kr.

 

At nr. 3: ”50 år med kortfilm i Danmark”, ansøgt af ”OFF – Odense Film Festival, modtager et tilsagn om tilskud på
400.000 kr. til delprojektet ”Fra kort til Lang”.

 

At nr. 4: ”Ærø Litteratur Festival”, ansøgt af Foreningen Ærø Litteratur Festival, modtager et tilsagn om tilskud på 80.000
kr. som ansøgt.



 

At nr. 8: ”Museet for Eventyrrester”, ansøgt af Luna Park Scenekunst, modtager et tilsagn om tilskud på 200.000 kr.

 

At nr. 9: ”Et sanseligt univers til Odense Blomsterfestival”, ansøgt af H.C. Andersen Festivals, modtager et tilsagn om
tilskud på 250.000 kr. som ansøgt.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2023

Et flertal anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Martin Schmidt Konradsen, Ø, tager forbehold.

 

Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen marts 2023, ordinær pulje

Bilag 2: Vurderingsskemaer vedr. ansøgninger til kulturpuljen, marts 2023

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 27: Godkendelse af tilskud til ansøgninger til temapuljen "Kultur og
natur"

23/22180

Resumé

Der var ansøgningsfrist til den tematiserede kulturpulje ”Kultur og Natur” den 15. marts 2023. Der er modtaget 16
ansøgninger. 10 ansøgninger indstilles til tilsagn. Der ansøges i alt om godt 5,95 mio kr., og der indstilles til tilsagn for i
alt 2.742.500 kr.

 

Sagsfremstilling

Regionsrådet har på mødet den 28. november 2022 godkendt, at der blev iværksat en ansøgningsrunde under temaet
”Kultur og natur” med ansøgningsfrist 15. marts 2023. Inden for temaet ”Kultur og natur” kan der søges midler til
nytænkende og innovative projekter, som kobler kultur og natur. Det kan eksempelvis være projekter, som anvender nye
kreative metoder til at skabe nye kulturindsatser i naturen, rækker ud til nye målgrupper og/eller adresserer aktuelle
dagsordener med kultur og natur, fx klima, trivsel eller fællesskaber.

 

Kulturprojekterne skal bidrage til at indfri et eller flere af de tre regionale mål i kulturstrategien. Det kan således være
projekter, som:

 

1. Bidrager til at øge attraktivitet og bosætning gennem oplevelser.
2. Styrker borgernes fysiske og mentale trivsel og aktive liv.
3. Videreudvikler og anvender syddanske styrker inden for kultur og natur.

 

Der er modtaget 16 ansøgninger om støtte fra den tematiserede kulturpulje, og der er ansøgt om i alt 5.935.011 kr.

 

Projekterne bidrager blandt andet til at understøtte FN’s verdensmål 10 om at mindske ulighed ved at understøtte social
bæredygtighed og lige adgang til kultur. Det er et krav, at projekterne understøtter implementeringen af den regionale
udviklingsstrategi.

 

Ansøgningerne er derudover vurderet ud fra de generelle kriterier:

 

Skaber synlighed og attraktivitet og styrker kendskabet til Syddanmarks kultur og natur.
Samler aktører om koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune.
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- og naturværdier.
Udvikler nye koncepter, der kan udbredes til flere aktører.
Er nyskabende og originale.
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer.
Bidrager til skalering, nyudvikling og kvalitetsløft af eksisterende tilbud.
Understøtter social og miljømæssig bæredygtighed.
 

Ansøgningerne er blevet vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. For de
puljespecifikke kriterier gælder det, at projekterne er scoret på en skala fra 0 til 3 for hvert af de regionale mål.

 



Et projekt kan maksimalt få en score på 49, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og det kan få en score på 0,
hvis det vurderes, at projektet ikke bidrager til nogen af kriterierne. De enkelte ansøgningers score ses i de vedhæftede
bilag.

 

Administrationen har vurderet, at følgende 10 ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for
tilskud:

 

Nr. 1: ”Sommeroplevelser i marsken”, ansøgt af Højer Erhvervsforening, som indstilles til tilskud på 235.000 kr.
som ansøgt.

 

Nr. 2: ”Byen og Havet”, ansøgt af Marstal Søfarts Museum, som indstilles til tilskud på 197.500 kr. som ansøgt.

 

Nr. 3: ”Fossiljagt-klubben i Gram Lergrav”, ansøgt af Museum Sønderjylland, som indstilles til tilskud på 300.000
kr. til projektets første 2 år.

 

Nr. 4: ”Grænseløse Himmel – formidling og spor i naturen”, ansøgt af Tønder Kommune, som indstilles til tilskud
på 500.000 kr. 

 

Nr. 5: ”Grønne drømme”, ansøgt af Kulturmaskinen, Odense Kommune, som indstilles til tilskud på 150.000 kr.

 

Nr. 8: ”Liv i plantagen”, ansøgt af Billund Kommunes Museer - MARK, som indstilles til tilskud på 400.000 kr.

 

Nr. 10: ”Naturopera for børn og deres familier”, ansøgt af Foreningen Ballhaus, som indstilles til tilskud på 250.000
kr. som ansøgt.

 

Nr. 12: ”Rød Mad”, ansøgt af Vejle Museerne, som indstilles til tilskud på 300.000 som ansøgt.

 

Nr. 14: ”Spillitteratur i naturen – Spilbog i Søndersø”, ansøgt af Nordfyns Kommune, som indstilles til tilsagn på
110.000 kr. som ansøgt.

 

Nr. 16: ”Tårup Dark Sky Festival”, ansøgt af Kunstrum Fyn, som indstilles til tilsagn på 300.000 kr. som ansøgt.

 

De resterende 6 ansøgninger indstilles til afslag.

 

En oversigt over alle ansøgninger fremgår af bilag 1: ”Oversigt over ansøgninger til temapuljen”. Administrationens
vurderinger af de enkelte ansøgninger fremgår af bilag 2: ”Uddybende vurderinger af ansøgninger til temapuljen”.

 



Ansøgninger til kulturpuljen behandles særskilt på dagsordenen. Der indstilles i kulturpuljen til et samlet tilsagn på
1.350.000 kr.

 

Der er på budget 2023 afsat 8.395.000 kr. til kulturel virksomhed, svarende til 9.125.000 kr. før momsfradrag. Beløbet på
de 9.125.000 kr. er til rådighed til uddeling. Herudover har der været et tilbageløb aktuelt på 319.119 kr. Sammenlagt er
der aktuelt 9.444.119 kr. til rådighed til uddeling. Heraf er der reserveret op til 1 mio. kr. på budget 2023 til et samarbejde
med Education Esbjerg om trivsel. Der er således 8.444.119 kr. til rådighed til uddeling under kulturpuljen og temapuljen.

 

Hvis udvalget følger indstillingerne om tildeling af 2.742.500 kr. til ansøgninger til temapuljen og 1.350.000 kr. til
ansøgninger til kulturpuljen, resterer der pt. i alt 4.351.619 kr. i kulturpuljemidler.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en samlet klimavurdering af ansøgningerne, men bæredygtighed indgår i vurderingen af hver enkelt
ansøgning.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At nr. 1: ”Sommeroplevelser i marsken, ansøgt af Højer Erhvervsforening, modtager et tilsagn om tilskud på 235.000 kr.

 

At nr. 2: ” Byen og Havet”, ansøgt af Marstal Søfarts Museum, modtager et tilsagn om tilskud på 197.500 kr.

 

At nr. 3: ”Fossiljagt-klubben i Gram Lergrav,” ansøgt af Museum Sønderjylland, modtager et tilsagn om tilskud på
300.000 kr. til projektets første 2 år

 

At nr. 4: ”Grænseløse Himmel – formidling og spor i naturen”, ansøgt af Tønder Kommune, modtager et tilsagn om
tilskud på 500.000 kr.

 

At nr. 5: ”Grønne Drømme”, ansøgt af Kulturmaskinen, Odense Kommune, modtager et tilsagn om tilskud på 150.000 kr.

 

At nr. 8: ”Liv i plantagen”, ansøgt af Billund Kommunes Museer - MARK, modtager et tilsagn om tilskud på 400.000 kr.

 

At nr. 10: ”Naturopera for børn og deres familier”, ansøgt af Foreningen Ballhaus, modtager et tilsagn om tilskud på
250.000 kr.

 

At nr. 12: ”Rød Mad”, ansøgt af Vejle Museerne, modtager et tilsagn om tilskud på 300.000 kr.

 

At nr. 14: ”Spillitteratur i naturen – Spilbog i Søndersø”; ansøgt af Nordfyns Kommune, modtager et tilsagn om tilskud på
110.000 kr.

 



At nr. 16: ”Tårup Dark Sky Festival”, ansøgt af Kunstrum Fyn, modtager et tilsagn om tilskud på 300.000 kr.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2023

Et flertal anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Martin Schmidt Konradsen, Ø, tager forbehold.

 

Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Ét medlem (Nye Borgerlige) tog forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen marts 2023, temapulje

Bilag 2: Vurderingsskemaer vedr. ansøgninger til temapuljen, marts 2023

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 28: Godkendelse af udmøntning af kulturmidler til "Nye veje til
trivsel"

23/14478

Resumé

Regionsrådet reserverede med budgetaftalen for 2023 op til 1 mio. kr. fra kulturmidlerne til et strategisk samarbejde med
Education Esbjerg om trivsel og kultur. Education Esbjerg har udviklet et overordnet koncept ”Nye veje til trivsel”, der i
samarbejde med to kulturinstitutioner skal videreudvikles, afprøves og evalueres. Det indstilles, at midlerne udmøntes til
det beskrevne initiativ.

Sagsfremstilling

Med budgetaftalen for 2023 ønskede aftalepartierne at fortsætte og forstærke samarbejdet med uddannelsesinstitutioner i
regionen, herunder med de videregående uddannelser, om at styrke trivsel og opbygningen af fællesskaber. Partierne
ønskede i den forbindelse at bringe regionens erfaringer fra bl.a. ABC-projektet, Psykiatrisk Informationscenter samt
arbejdet med kombinationen af kultur, trivsel og sundhed i spil i forhold til at etablere positive og robuste fællesskaber for
og omkring unge, bl.a. med henblik på at flere unge uddanner og bosætter sig i Region Syddanmark. Som led heri
ønskede aftalepartierne at reservere op til 1 mio. kr. fra kulturpuljen til et strategisk samarbejde med Education Esbjerg
om deres fyrtårnsinitiativ E.1, der evt. i samarbejdet med andre relevante aktører i regionen, skal undersøge, udvikle og
afprøve aktiviteter, hvor kultur og oplevelser tænkes ind i arbejdet med at skabe trivsel og fællesskaber.

 

Administrationen har på den baggrund været i dialog med Education Esbjerg, der nu har udviklet et overordnet koncept
for et pilotprojekt om kultur og trivsel for studerende. Education Esbjerg har fremsendt en konkret beskrivelse af
initiativet, der er beskrevet nedenfor.

 

Det foreslås, at regionsrådet godkender, at administrationen på baggrund af det beskrevne initiativ indgår en konkret
samarbejdsaftale med Education Esbjerg, der udmønter reservationen af kulturmidlerne.

 

Projektbeskrivelse

Education Esbjerg ønsker at igangsætte et pilotprojekt, hvor der i perioden oktober 2023 til december 2024 udvikles og
afprøves et koncept, der giver kulturinstitutioner forudsætninger for at fremme studerendes trivsel samt viser
uddannelsesverdenen nye veje til studerendes trivsel.

 

Education Esbjerg har indgået samarbejde med Vadehavscenteret og Vardemuseerne, der begge indgår som partnere i
projektet og skal være med til at videreudvikle konceptet.

 

Projektet består af 3 faser:

 

Del 1: Udvikling af konceptet sammen med de to partnerinstitutioner.
Del 2: Involvering af 5-7- kulturinstitutioner i hele regionen, som afprøver konceptet ved at holde konkrete
aktiviteter for de studerende i samarbejde med Education Esbjerg.
Del 3: Evaluering, værktøjer og anbefalinger udarbejdes.

 

Med initiativet skal de studerende og kulturinstitutionerne mødes uden for deres respektive vante rum i interaktioner, der
er designet, så de fremmer stærke fællesskaber. Mødet sker i krydsfeltet mellem kulturinstitutionernes viden, metoder og



faglighed og de studerenes ønske om at lære, blive inspireret og udvikle sig personligt og fagligt. Fokus er på de
studerendes trivsel gennem kultur, natur og kreativitet, som kan bidrage til studerendes læring, udvikling og fællesskab.

 

Målet er deltagelse fra ca. 200 studerende, herunder særligt studerende i Esbjerg, men Education Esbjerg har en ambition
om også at rekruttere deltagere fra andre syddanske studiebyer via samarbejde med de uddannelsesinstitutioner, der også
er forankrede i andre byer.

 

Education Esbjergs beskrivelse af initiativet er vedlagt.

Klimavurdering

Der er ikke foretages klimavurdering af sagen, da den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At det godkendes, at administrationen på baggrund af det beskrevne initiativ indgår en konkret samarbejdsaftale med
Education Esbjerg, der udmønter reservationen af kulturmidlerne.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Bilag

Nye veje til Trivsel - beskrivelse

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 29: Godkendelse af forslag til anvendelse af kulturpuljemidler i
efteråret 2023

23/22259

Resumé

Det foreslås, at der meldes en ny ansøgningsfrist ud til kulturpuljen med ansøgningsfrist den 1. september 2023, og at der
reserveres op til 2,5 mio. kr. af kulturmidlerne til et partnerskab om udvikling af et demonstrationsprojekt inden for
frivillighedsområdet. Projektet skal have fokus på, hvordan man kan understøtte og facilitere tiltrækning og anerkendelse
af frivillige på kulturområdet.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har med kulturstrategien besluttet, at der årligt er 1-2 ansøgningsfrister til kulturpuljen. Der har i 2023 været
ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. marts samt ansøgningsfrist til temapuljen ”Kultur og Natur” den 15. marts 2023.
Ansøgningerne er til behandling på dette møde. Det anslås, at hvis indstillingerne fra dagens møde følges, vil der i
efteråret 2023 være resterende kulturmidler på i alt ca. 4,4 mio. kr.

 

Det foreslås, at der i lighed med tidligere igangsættes en ny ansøgningsrunde til kulturpuljen i efteråret med
ansøgningsfrist den 1. september 2023. Her kan de resterende kulturmidler sættes i spil. Kulturpuljen understøtter mål 3
”De syddanske styrker” i kulturstrategien, der handler om at videreudvikle og anvende syddanske styrker inden for kultur,
natur og kreativitet, fx syddansk verdensarv og grænseområdets særlige historie og egenart.

 

Det foreslås videre, at der af de resterende kulturmidler reserveres op til 2,5 mio. kr. til indgåelse af et partnerskab om et
demonstrationsprojekt, som kan bidrage til at styrke fællesskab og engagement i civilsamfundet, herunder på
kulturområdet.

 

Region Syddanmarks analyse ”Kulturen i Syddanmark” har vist en sammenhæng mellem, hvor ofte syddanskerne er
frivillige på kulturområdet og følelsen af at være en del af et fællesskab i lokalområdet. Er man ofte frivillig på
kulturområdet, føler man sig i højere grad som en del af et fællesskab i lokalområdet. Initiativer, der fremmer frivillighed
på kulturområdet, kan derfor potentielt øge fællesskabsfølelsen i lokalområdet hos syddanskerne. I analysen ses desuden
en sammenhæng mellem frivillighed og tilknytning til lokalområdet.

 

SDUs Center for Landdistriktsforskning har desuden netop offentliggjort en rapport om ”Kulturliv i landdistrikter”, som
blandt andet peger på, at frivillighed er afgørende for et rigt foreningsliv. Rapporten viser således, at frivillighed er en
væsentlig del af aktiviteternes praksis og identitet, og at kulturpolitikken derfor bør facilitere tiltrækning og anerkendelsen
af frivillige, eksempelvis ved at muliggøre ansættelser til at fremme aktiviteterne, økonomisk hjælp eller anerkendende og
kontinuerlige samarbejder. Rapporten viser også, at kulturaktiviteterne skaber stedsspecifikke oplevelser og kulturarv og
derved muliggør følelsesmæssig tilknytning til området.

 

Det foreslås, at administrationen går i dialog med relevante parter på området for at afsøge mulighederne for at indgå i et
partnerskab om, hvordan man kan arbejde effektivt med frivillighed og fællesskaber på kulturområdet. Partnerskabet kan
indeholde flere elementer, herunder afdækning af viden, igangsættelse af prøvehandlinger, udvikling og afprøvning af
konkrete modeller og videndeling.

 

Der skal blandt andet afsøges viden om, hvilke barrierer der opleves som udfordringer vedr. fremtidens frivillige.
Derudover skal der afsøges viden om, hvordan der inden for regionens handlemuligheder (lovhjemmel) mest effektivt kan
arbejdes med området.



 

Administrationen vil frem til efteråret 2023 afdække mulighederne for at indgå et partnerskab med relevante parter. På
baggrund heraf vil administrationen i efteråret 2023 præsentere et forslag til et projekt med henblik på, at
demonstrationsprojektet kan igangsættes i indeværende år.

 

Demonstrationsprojektet afspejler de behov og ønsker, der adresseres i forslag til den kommende regionale
udviklingsstrategi for Region Syddanmark.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At der udmeldes en ny ansøgningsfrist til den ordinære kulturpulje pr. 1. september 2023.

 

At der reserveres op til 2,5 mio. kr. fra kulturmidlerne til igangsættelse af et demonstrationsprojekt inden for frivillighed
og fællesskaber på kulturområdet.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2023

Et flertal anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Martin Schmidt Konradsen, Ø, tager forbehold.

 

Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Tre medlemmer (Socialistisk Folkeparti, Nye Borgerlige og Enhedslisten) stemte imod.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 30: Godkendelse af tilskud til Kulturtræf 2024

23/22726

Resumé

Det er fastlagt i budgetaftale 2023, at der som tidligere år afsættes en ramme på 10 mio. kr.

årligt til initiativer, der understøtter implementeringen af den regionale udviklingsstrategi

”Fremtidens Syddanmark”. Det foreslås i den sammenhæng, at der bevilges op til 350.000

kr. til udvikling og afholdelse af Kulturtræf 2024.

Sagsfremstilling

Det fremgår af budgetaftale 2023, at der er afsat en ramme på 10 mio. kr. til at understøtte

implementeringen af den regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”. Den

konkrete udmøntning af rammen sker ved, at relevante udvalg løbende forelægger forslag til

initiativer for regionsrådet. Det foreslås i den sammenhæng, at der bevilges op til 350.000

kr. til udvikling og afholdelse af Kulturtræf 2024.

 

Regionsrådet besluttede i 2021 at afsætte midler til at indgå i et samarbejde med kulturregionerne Fyn, Trekantområdet og
Sønderjylland-Schleswig om at udvikle et regionalt kulturtræf. Medfinansieringen fra Region Syddanmark var på 500.000
kr. Kulturtræffet blev afholdt den 22. september 2022 på Engelsholm Højskole med et tema om kultur og natur. Der var
omkring 300 tilmeldte deltagere fra kultur- og naturområdet fra hele regionen og Nordtyskland, og der vurderes samlet set
at have været god opbakning og interesse for et kulturtræf i Syddanmark.

 

Ud fra tilbagemeldingerne på dagen, evalueringen og samarbejdet om udvikling og afholdelse af træffet kulturregionerne
og regionen imellem er der enighed mellem parterne om, at der er grobund for at videreudvikle konceptet og afholde et
nyt træf i 2024. Kultursamarbejdet i Vadehavet indgår denne gang også i drøftelserne om afholdelse af et nyt træf, og der
vil i løbet af de kommende måneder blive taget politisk stilling til Vadehavskommunernes deltagelse.

 

Formålet med et regionalt kulturtræf er, at det skal vise det syddanske område med sine afstikkere til Nordtyskland som
en levende og attraktiv region og skabe synlighed om de forskellige kulturindsatser og kulturens betydning i Syddanmark.
Med kulturtræffet åbnes der for at kunne udnytte potentialet i et øget samarbejde og en øget dialog på tværs af hele
regionen og skabe grobund for en udvikling og styrkelse af kulturlivet og kulturtilbuddene i regionen. Kulturtræffet skal
hjælpe med at indkredse, hvad aktørerne i Region Syddanmark kan bruge hinanden til på tværs af kommuner. Med et
stærkt fokus på fællesnævnerne i form af udviklingsområder og -muligheder, udfordringer, erfaringer og projekter vil man
kunne sætte en regional dagsorden og italesætte det, som binder regionen sammen.

 

Kulturtræf 2024 afholdes som et endagsarrangement, denne gang på Fyn, og der arbejdes pt. på et tema vedr. kultur og
trivsel. Kulturtræffets primære målgruppe er kulturlivets aktører i bred forstand, men det vil også være relevant med
deltagere fra andre sektorer som f.eks. sundssektoren, socialområdet m.m.

 

Det samlede budget for træffet forventes at være på ca. 700.000 kr., hvilket dog afhænger af, om alle kultursamarbejder
politisk beslutter at være en del af træffet, herunder økonomisk. Efter politisk behandling udmøntes bevillingen via en
samarbejdsaftale med kulturregionerne/kommunesamarbejderne. Kulturregion Fyn er denne gang hovedansvarlig for



træffet, herunder er Kulturregion Fyn, som en del af budgettet, ansvarlig for at sætte projektledelse og koordinering til
rådighed for træffet.

 

Såfremt der ydes et tilskud på op til 350.000 kr. til Kulturtræf 2024, resterer der 450.000 kr. af 2023-rammen for
implementering af ”Fremtidens Syddanmark til udmøntning” i 2. halvår af 2023.

 

Det kan i forlængelse heraf oplyses, at der foregår et samarbejde mellem administrationen og Esbjerg Kommune om
videreudvikling af ”Energiens Folkemøde”. Samarbejdet kan resultere i, at byrådet i Esbjerg og regionsrådet indgår en
partnerskabsaftale om afholdelsen af ”Energiens Folkemøde” med et regionalt perspektiv. Dette samarbejde når
sandsynligvis ikke at blive udmøntet i en endelig partnerskabsaftale inden, at ”Energiens Folkemøde” afholdes medio
september 2023. Det er derfor usandsynligt, at ”Energiens Folkemøde” i 2023, der har modtaget tilskud fra tidligere års
ramme til implementering af ”Fremtidens Syddanmark”, kan modtage tilskud herfra i 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har direkte betydning for klimaet eller bidrager til
realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At der bevilges op til 350.000 kr. til udvikling og afholdelse af Kulturtræf 2024 af de afsatte 10 mio. kr. i 2023 til
implementering af den regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark”.

 

At bevillingen gives under forudsætning af, at der kan opnås enighed med kulturregionerne om en samarbejdsaftale inkl.
endeligt budget for kulturtræffet.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 30-05-2023

Et flertal anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Martin Schmidt Konradsen, Ø, stemmer imod.

 

Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

To medlemmer (Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten) stemte imod.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.



Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 31: Afslag på råstofindvinding på dele af matr. 3m, 7v og 1h Skads,
Esbjerg Jorder i Esbjerg Kommune

19/8509

Resumé

Miljøudvalget blev på mødet den 29. november 2022 vedr. ansøgning om råstofindvinding på dele af matr. 3m, 7v og 1h
Skads, Esbjerg Jorder i Esbjerg Kommune orienteret om udsendelse af partshøring om afslag på råstofindvinding,
offentlig høring af dertilhørende miljøkonsekvensrapport samt partshøring af afslag på modtagelse af jord i råstofgraven.
Der er modtaget syv høringssvar fra myndigheder og ansøger.

 

Det er administrationens anbefaling, at der ikke meddeles tilladelse til råstofindvinding, idet det risikerer at tilsidesætte
flysikkerheden på Esbjerg Lufthavn. Der findes ingen dokumentation for, at tildækning af råstofgravesøen med bird balls
(plastikbolde) kan sikre, at der ikke sker bird strikes.

 

Det indstilles, at der meddeles afslag på ansøgningen om råstofindvinding på dele af matr. 3m, 7v og 1h Skads, Esbjerg
Jorder.

Sagsfremstilling

Billum Vognmandsforretning ApS har ansøgt om en 20-årig tilladelse i forbindelse med en udvidelse samt fortsat drift af
Esbjerg Grusgrav, umiddelbar nord for Korskroen / E45 i Esbjerg Kommune.

 

Den udarbejdede miljøkonsekvensrapport omfatter 28,3 ha, hvoraf der har været råstofindvinding siden 2011 på ca. 12 ha.
Der er ansøgt om en årlig indvinding af 65.000 m3 sand, grus og sten, heraf ca. 50.000 m3 under grundvandsspejlet.

 

Det fremgår af ansøgningen, at der i forbindelse med den ansøgte råstofindvinding vil ske en løbende efterbehandling af
de gennemgravede arealer til landbrugsarealer med tilkørt jord. Der har tidligere været dispensation til modtagelse af rent
jord. Der er søgt om dispensation til modtagelse af 650.000 m3 uforurenet jord. I indvindingsfasen ønskes gravesøen
tildækket med plastikbolde, såkaldte bird balls, for at undgå at tiltrække fugle.

 

Administrationen har fået Aarhus Universitet til at undersøge brugen af bird balls i mindre søer og råstofsøer. Aarhus
Universitet konkluderer, at der findes gode erfaringer med brugen af bird balls i regnvandsbassiner i nærheden af
europæiske lufthavne. Endvidere vurderes det, at brugen af bird balls, med de rette vilkår om bl.a. løbende fugletællinger,
vil kunne hindre fuglenes adgang til gravesøen. Dilemmaet er imidlertid, at der ikke findes konkrete erfaringer eller
undersøgelser med brugen af bird balls fra aktive råstofsøer, hvor der indvindes råstoffer mens boldene er i søen.
Arbejdsprocesserne i en gravesø betyder, at søens størrelse og udformning ændres løbende, og der vil formodentligt være
en opgravning af vand og materialer, der muligvis tiltrækker vandfugle. 

 

Administrationen vurderer, at det ikke kan afvises, at fugle vil blive tiltrukket af den aktive gravesø samt gravens
tilhørende jordbunker. Det er endvidere administrationens vurdering, at det ikke er muligt at opstille vilkår i en evt.
råstoftilladelse, som med sikkerhed vil kunne fjerne de nævnte risici.

 

Hvad er der kommet ind under partshøringen?

Partshøringen forløb i perioden fra den 30. november 2022 til den 15. februar 2023. Der er modtaget syv høringssvar fra
myndigheder og ansøger fra henholdsvis Vejdirektoratet, Trafikstyrelsen, Forsvarets Ejendomsstyrelse, Esbjerg



Kommune, Esbjerg Lufthavn, Niras (teknisk rådgiver for ansøger) og Horten (juridisk rådgiver for ansøger).

 

De indkomne høringssvar fra myndighederne understøtter administrationens vurdering i, at der bør meddeles afslag på
grund af den øgede risiko for bird strikes. Det påpeges bl.a., at råstofindvindingen ønskes placeret i den såkaldte A-zone,
som er den mest kritiske, og hvor risikoen for bird strikes er størst. Det beskrives, at fuglene, ud over søen, også tiltrækkes
af tilkørt jord. Det påpeges også i høringssvarene, at lufthavnens landingssystem (ILS-anlæg) kan blive påvirket af
terrænændringer i forbindelse med råstofindvindingen.

 

I de to høringssvar fra ansøger peges der på, at bird balls vil lukke vandspejlet i den aktive gravesø, og at der
efterfølgende ikke vil være problemer med fugle. Ansøgers juridiske høringssvar peger endvidere på, at administrationen
ikke tillægger de erhvervsmæssige hensyn tilstrækkelig værdi i vurderingen af sagen.

 

Der er også ansøgt om dispensation til genopfyldning af gravesøen med tilkørt jord, efter jordforureningslovens § 52.
Administrationen vurderer, at der ikke kan meddeles en dispensation til opfyldning af gravesøen med tilkørt jord. § 52-
afgørelsen medvirker til en ændret situation om, at der ikke kan meddeles en tilladelse til den ansøgte indvinding,
eftersom at ansøgningen baseres på en efterbehandling med tilkørsel af jord. Det vil betyde, at bird balls ikke alene skal
bruges under gravefasen, men vil skulle være en permanent løsning efterfølgende.

 

Der har i partshøringsperioden været en dialog mellem ansøger og administration om muligheden for efterbehandling
uden tilkørt jord, dvs. hvor der indvindes og efterbehandles over grundvandsspejlet uden sødannelse. Ansøger vurderer, at
denne indvinding og efterbehandling ikke vil være rentabel og har derfor ikke ansøgt herom.

 

Regionsrådet delegerede på mødet den 28. februar 2022 til administrationen kompetencen til ”At meddele tilladelse til og
afslag på ansøgninger om råstofindvinding efter råstoflovens § 7. Dog forelægges sager, hvor der er særlige forhold af
politisk karakter, og hvor der er et råderum”.  Sagen forelægges politisk, da den vurderes at være af principiel karakter.

Klimavurdering

Beslutningen vedr. afslag på ansøgning om råstofindvinding i Esbjerg Grusgrav har ikke i sig selv betydning for klimaet.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At der meddeles afslag på ansøgning om råstofindvinding på dele af matr. 3m, 7v og 1h Skads, Esbjerg Jorder i Esbjerg
Kommune.

Beslutning i Miljøudvalget den 06-06-2023

Et flertal anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Karsten Byrgesen, D, stemte imod indstillingen.

 

Michael Nielsen, C, tog forbehold.

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.



 

Ét medlem (Nye Borgerlige) stemte imod.

 

Ét medlem (Radikale Venstre) tog forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Afslag på ansøgning om råstofindvinding, Skads

Bilag 2: Miljøkonsekvensrapport, Esbjerg Grusgrav

Bilag 3: Notat fra Aarhus Universitet vedr. bird balls

Bilag 4: Indkomne høringssvar i forbindelse med partshøring

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 32: Godkendelse af handleplan for udmøntning af Region
Syddanmarks strategi for cyber- og informationssikkerhed 2022-2024

23/2217

Resumé

Digitaliserings- og innovationsudvalget forelægges med dette punkt handleplanen for udmøntningen af Region
Syddanmarks strategi for cyber- og informationssikkerhed 2022–2024.

 

Regionsrådet har samlet set bevilget 27 mio. kr. i anlægsmidler til strategiens indsatser. I tillæg hertil beløber
handleplanens afledte driftsudgifter sig til i alt 8,7 mio. kr. Heraf vil 4 mio. kr. skulle indarbejdes i budgettet for 2024, og
de resterende 4,7 mio. kr. i budgettet for 2025.

Sagsfremstilling

Øget digitalisering i sundhedsvæsnet stiller krav om øget sikkerhed. Det handler om, at borgernes og patienternes
elektroniske data skal håndteres trygt og sikkert. Det handler også om at forebygge truslen fra cyberkriminalitet. Aktuelt
er trusselniveauet for cyberaktivisme mod danske virksomheder forhøjet som følge af krigen i Ukraine.

 

Region Syddanmark har gennem årene opbygget et højt og stabilt sikkerhedsniveau. Der er dog behov for løbende at
styrke indsatsen og tilpasse sikkerheden til de nye behov og de nye trusler, der opstår. Sikkerhedsarbejdet er forankret i
regionens strategi for cyber- og informationssikkerhed 2022-2024, som er godkendt i regionsrådet i maj 2022. I
forlængelse heraf er der udarbejdet en handleplan, også kaldet Roadmap for Cybersikkerhed, som danner rammen om
udmøntningen af strategiens indsatser.

 

For at højne regionens sikkerhedsniveau yderligere er der i strategien identificeret konkrete indsatser, der skal bidrage til
at styrke regionens evne til at forudse, forebygge, opdage og håndtere sikkerhedshændelser.

 

En overordnet ambition relaterer sig til, at de fem regioner i fællesskab har besluttet, at hver region over en årrække skal
løfte sikkerheden til et niveau på 3,5 i CIS20-analysen. Denne analyse omfatter en række internationalt anerkendte
kontroller til måling af sikkerhedsniveauet, som vurderes på en skala fra 0 til 5. Region Syddanmarks modenhed ligger på
niveau med de andre regioner. Siden den første måling i 2019 er det lykkedes Region Syddanmark at styrke sikkerheden
og opnå en bedre score år for år. Ved den seneste måling i efteråret 2022 lå Region Syddanmark på niveau 2,70, hvilket er
en forbedring sammenlignet med scoren i 2021 på 2,35. Regionsrådet har bekræftet ambitionen om at løfte
sikkerhedsniveauet yderligere til en score på 3,5 som en målsætning i digitaliseringsstrategien for 2022-2024.

 

Handleplanen har fokus på størst mulig sikkerhed

Til udmøntningen af strategiens indsatser er der udarbejdet en detaljeret handleplan med målrettede projektspor, der skal
levere mest mulig sikkerhed. Det skal ske gennem udbygning af eksisterende løsninger og anskaffelse af nye løsninger,
der har afgørende betydning for at øge sikkerheden.

 

De konkrete tiltag har blandt andet fokus på:

At forbedre regionens mulighed til at opdage sikkerhedshændelser ved at spore unormale datastrømme.
At optimere brugeradministration og øge sikkerheden for de brugerkonti, der er mest sårbare over for angreb.
At styrke sikkerheden på regionens pc’er ved kun at tillade sikkerhedsgodkendt software.
At modne og forbedre organisationens evne til at arbejde med cybersikkerhed i hverdagen.



 

Vedlagt som bilag er en oversigt over de planlagte aktiviteter i handleplanen med udgangspunkt i strategiens
indsatsområder.

 

Økonomi

Strategiens økonomiske ramme omfatter en samlet anlægsbevilling på i alt 27 mio. kr., som er godkendt af regionsrådet.
De afledte driftsudgifter beløber sig til i alt 8,7 mio. kr. Det lægges til grund, at der i forbindelse med udarbejdelse af
budget 2024 tages stilling til finansiering af disse udgifter.

 

Høj sikkerhed kræver løbende prioritering

Når man arbejder med cyber- og informationssikkerhed kræver det en konstant prioritering og nytænkning. Det betyder, at
sikkerhedstiltagene løbende skal tilpasses de nye digitale løsninger, som tages i brug på sygehusene. Dertil skal
indsatserne løbende tilpasses det aktuelle trusselbillede og cyberkriminelles angrebsformer.

 

Handleplanen lægger derfor op til, at strategiens indsatser udmøntes agilt og har fokus på at skabe mest mulig sikkerhed
for pengene. Der sker således en løbende prioritering af hvilke tiltag, der giver størst faktisk sikkerhed. Dertil kan det ikke
udelukkes, at der kan opstå behov for at nytænke og tilpasse nogle af de planlagte sikkerhedstiltag for at være bedre rustet
til at imødegå nye risici. Ligeledes kan det ikke udelukkes, at der kan opstå behov for nye investeringer i tilfælde af nye
alvorlige sikkerhedstrusler.

Klimavurdering

Udmøntningen af indsatserne i Region Syddanmarks strategi for cyber- og informationssikkerhed 2022-2024 bygger
videre på mange af de tiltag, der er igangsat tidligere. Med det formål at styrke tiltagene har handleplanen fokus på at
forenkle, automatisere og systematisere de processer, der understøtter sikkerhedsarbejdet. Det indebærer blandt andet
ensretning og oprydning, som kan have en positiv klimaeffekt ved at reducere volumen af data. Samlet set er der dog tale
om initiativer i form af analyser, kontroller, implementering af nye arbejdsgange og lignende aktiviteter, der ikke vurderes
at have en særskilt betydning for regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At handleplanen for udmøntningen af Region Syddanmarks strategi for cyber- og informationssikkerhed 2022–2024
godkendes.

 

At der i forbindelse med budgetlægningen for 2024 tages stilling til finansiering af de afledte driftsudgifter.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 24-05-2023

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Jens Wistoft (V) og Karsten Byrgesen (D) deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 



Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag - Oversigt Roadmap for Cybersikkerhed 2022-2024

Oplæg, pkt. 2 - Roadmap for cyber- og informationssikkerhed - 24-05-2023

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 33: Orientering om 2. afrapportering af målbilleder 2023
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Resumé

Med sagen forelægges 2. afrapportering af målbilleder og udvalgte indikatorer for Region Syddanmark for 2023 for
regionsrådet. Formålet med afrapporteringen er at skabe overblik over graden af målopfyldelse på udvalgte indikatorer.
Samtidig gives et overblik over planlagte temaafrapporteringer. Ligesom ved tidligere afrapporteringer er det kun
indikatorer, der er opdaterede data for, som medtages.

Sagsfremstilling

Baggrund og formål

I budgetaftalen for Region Syddanmark for 2017 blev det beskrevet, at der skal udarbejdes et forslag til opfølgning på
nationale og regionale mål. Regionsrådet godkendte en model for denne afrapportering på regionsrådsmødet i maj 2017.

 

Afrapporteringen tager afsæt i de pejlemærker for regionens samlede drifts- og udviklingsarbejde, som regionsrådet
vedtog i efteråret 2016. Nationale mål, der er retningsgivende på Region Syddanmarks opgaveområder, indgår som
udgangspunkt i konceptet.

 

Afrapporteringen af målbilleder er tænkt sammen med den proces, der er for budgetlægningen. Den løbende opfølgning er
med til at kvalificere og understøtte den proces, hvor der udvælges temaer til budgetprocessen og fokusområder for
indsatsen i regionens arbejde i det kommende år.

 

Sammenhængen mellem de to processer bidrager til at sikre, at de temaer, der allerede er udvalgt og prioriteret i de
foregående års budgetprocesser, følges og afrapporteres. På sundhedsområdet kan temaer fra budgetprocessen ligeledes
indgå i de indsatsområder, der en gang årligt, skal vedtages i regionsrådet som en del af den gældende sundhedsplan.
Indsatsområderne forventes forelagt på regionsrådsmødet i december.

 

Samlet set understøtter processen, at de temaer der arbejdes med:

Har sammenhæng til pejlemærkerne.
Tager bestik af den løbende udvikling på økonomi- og aktivitetsområdet.
Sikrer sammenhæng til temaer, som foreslås prioriteret ud fra en driftsmæssig synsvinkel.
Integrerer de elementer, som regionen er forpligtet til, som følge af de årlige økonomiaftaler.

 

Formålet med afrapporteringen er at skabe overblik over graden af målopfyldelse på udvalgte indikatorer. Samtidig gives
et overblik over planlagte temaafrapporteringer.

 

Ligesom ved tidligere afrapporteringer medtages ved denne afrapportering kun indikatorer, der er opdaterede data for.
Pga. overgangen til EPJ Syd mangler der data på nogle af de regionale indikatorer.

 

Afrapportering:

Konceptet er baseret på to typer af afrapportering:

 



1) faste kvartalsvise, kvantitative afrapporteringer: Indikatorerne er fordelt på områderne socialområdet, Regional
Udvikling og sundhedsområdet.

 

2) temaafrapporteringer: I forbindelse med konceptet er der også løbende temaafrapporteringer til regionsrådet på
områder, hvor der med fordel kan være en mere kvalitativ afrapportering om status og fremdrift. Der er tale om temaerne
forbedringskultur, nærhed og sammenhæng, attraktiv arbejdsplads samt patientsamarbejde og kvalitet i sociale tilbud.

 

Temafrapporteringerne er begrundet i, at der er temaer og særlige emner, som det med passende intervaller er
meningsfuldt at give en uddybende orientering om. Samtidigt er det ikke alle områder, det er hensigtsmæssigt at
afrapportere med korte intervaller, ligesom ikke alle aspekter af pejlemærkerne er egnede til kvantificering.

 

I forhold til de kvartalsvise kvantitative afrapporteringer er der vedlagt et notat (bilag 1), der beskriver de overordnede
tendenser i udviklingen af indikatorer samt et databilag (bilag 2), hvor de bagvedliggende data fremgår.

 

Indikatorerne kan justeres løbende, eksempelvis hvis der er fokusområder fra de årlige budgetaftaler, som ønskes fulgt via
specifikke indikatorer. Der kan også være indikatorer, der stabiliseres over tid på det ønskede niveau, og derfor ikke
længere behøver at følges kvartalsvis. Indikatorerne afrapporteres fire gange årligt i marts, juni, september og december.

 

I forhold til temaafrapporteringerne ses neden for en oversigt over planlagte afrapporteringer:

 

Tema Beskrivelse Forventet
afrapportering

Sammenhæng til
pejlemærker

Forbedringskultur

Afrapporteringen giver status
på den organisation, de er
bygget op til at understøtte
forbedringsarbejdet i Region
Syddanmark på de emner og
problemområder, der har
været behandlet i forbindelse
med de forbedringsindsatser
og forbedringsworkshops,
der gennemføres.

Forventes
afrapporteret
igen 4. kvartal
2023.

Region
Syddanmark
stræber efter at
gøre det bedste for
borgere og
patienter.

Nærhed og
sammenhæng

Afrapporteringen tager
udgangspunkt i rammepapir
vedr. det nære og
sammenhængende
sundhedsvæsen.

Under
afklaring.
Forventet
afrapportering
i 2023.

Region
Syddanmark
prioriterer
udvikling af det
nære og
sammenhængende
sundhedsvæsen.

Den gode og
attraktive
arbejdsplads

”Den gode og attraktive
arbejdsplads 2021 –
medarbejdere, arbejdsmiljø
og kompetenceudvikling”
skitserer en række indsatser i
Region Syddanmark, som
understøtter regionens
pejlemærker om den gode
arbejdsplads,

Afrapporteres
til
Regionsrådet i
juni 2023.

Region
Syddanmark er en
god arbejdsplads.



Hovedudvalgets
fokusområder på
arbejdsmiljøområdet og den
politiske målsætning om at
nedbringe sygefraværet.

Patientsamarbejde

I afrapporteringen indgår en
status på syddanske
patienters tilfredshed med
patientinddragelse. Dette
måles via den
Landsdækkende
Undersøgelse af
Patientoplevelser (LUP). En
gang årligt indeholder
afrapporteringen initiativer,
der fremmer inddragelsen af
patienter på regionens fem
sygehuse, herunder
implementeringen af fælles
beslutningstagning.

Afrapporteres
igen december
2023.

Region
Syddanmark er
borgernes og
patienternes region.

Kvalitet i de
sociale tilbud

Afrapporteringen vil
beskrive kvaliteten i
tilbuddene, herunder bl.a.
specialiseringsniveauet og
udvikling i indsatser
målrettet den enkelte borgers
behov.

Forventes
afrapporteret
3. kvartal
2023.

Region
Syddanmark
stræber efter at
gøre det bedste for
borgere og
patienter.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Til orientering.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Bilag

Notat til 2. afrapportering af målbilleder 2023

Databilag 2. afrapportering 2023

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 34: Meddelelser

22/59050

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Lægedækning i Ølgod.

 

Carsten Sørensen, Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik
Hornemann deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 35: Eventuelt

22/59050

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Spørgsmål om vikardækning i psykiatrien.

 

Carsten Sørensen, Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik
Hornemann deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 36: LUKKET PUNKT: Værnemidler

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Forretningsudvalget anbefaler regionsrådet, at værnemidler, som har overskredet eller snarest overskrider
holdbarhedsdatoen, forsøges solgt eller doneret med fraskrivelse af regionens ansvar i videst muligt omfang. Hvis salg
eller donation ikke er muligt forsøges værnemidlerne genanvendt. Hvis genanvendelse ikke er muligt, sendes
værnemidlerne til forbrænding, herunder til energiudnyttelse i muligt omfang.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 37: LUKKET PUNKT: Licitationsresultat

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 38: LUKKET PUNKT: Køb af ejendom

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 39: LUKKET PUNKT: Salg af fast ejendom

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Indstillingen godkendt.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 40: Underskriftsside

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A



Punkt 41: Orientering om udbud af varetagelse af lægevagten om natten

23/19375

Resumé

I sagen gives en orientering om udbuddet af lægevagten om natten.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har den 24. april 2023 besluttet, at lægevagtsbetjeningen om natten i tidsrummet kl. 23-08 skal sendes i helt
og delvist udbud. Det fulde udbud omfatter visitation, videokonsultation, fremmødekonsultationer på fire
konsultationssteder og sygebesøg.

 

Ved et delvist udbud skal regionen selv varetage sygebesøgene om natten, mens en privat leverandør vil skulle varetage
visitation, videokonsultationer, fremmødekonsultationer på fire konsultationssteder samt lægefaglig back-up til regionens
paramedicinere, der varetager sygebesøg. Leverandøren vil ligeledes skulle varetage lægeforbeholdte opgaver som
tvangsindlæggelser.

 

Sideløbende hermed skal beskrives en regional varetagelse af lægevagten.

 

Lægevagten om natten sendes i udbud den 2. juni med frist den 4. juli 2023.

 

Regionsrådet forelægges resultatet af udbuddet og beskrivelsen af en regional varetagelse den 25. september 2023 med
henblik på endelig stillingtagen til varetagelse af lægevagten om natten.

 

Indhold i udbuddet af varetagelse af lægevagten kl. 23-08

 

Mindstekrav

I vedlagte kravsspecifikation fremgår de mindstekrav, som leverandøren skal opfylde for at kunne byde på opgaven.
Nedenfor skildres de væsentligste krav:

 

Servicemål

Den private leverandør skal leve op til samme servicemål, som er aftalt i lægevagtsaftalen med PLO Syddanmark, dvs.:

95 % af alle opkald via akutknappen skal besvares inden for to minutter (forudsat at andelen ligger under 10% af
alle opkald).
90 % af alle øvrige opkald skal besvares inden for 10 minutter.
90% af alle fremmødekonsultationer er afholdt inden for 3 timer.
90% af alle sygebesøg er afholdt inden for 3 timer.

 

Konsultationer

Der skal afholdes konsultationer i de fire konsultationer i Odense, Kolding, Aabenraa og Esbjerg.



Der skal som minimum være åbent for fremmødekonsultation to gange hver nat på hver af de fire
konsultationssteder. Første konsultationstid skal begynde mellem kl. 23 og 01 og anden åbningstid skal begynde i
tidsrummet mellem kl. 03 og 05.
Varigheden af åbningstiden afhænger af det konkrete antal patienter med behov for at blive tilset af lægen.

 

Sygebesøg (option 1)

Såfremt regionsrådet vælger den option, at leverandøren skal varetage sygebesøg, gælder følgende:

Der skal foretages sygebesøg i hele regionen, dog undtagen Ærø.
Det er læger, der varetager sygebesøg.
Leverandøren sørger selv for befordring af lægerne.

 

Lægefaglig back-up (option 2)

Såfremt regionsrådet vælger den option, at regionale paramedicinere skal varetage sygebesøg, gælder følgende:

Leverandøren skal levere lægefaglig back-up på video eller telefon til regionalt ansatte paramedicinere, der
foretager sygebesøg.
Paramedicineren er forpligtet til at konferere enhver behandling med lægen. Lægen har det behandlingsmæssige
ansvar for patienten.

 

Læger, der virker i lægevagten

Læger, der virker som visitatorer i lægevagten, skal være speciallæger i almen medicin eller være
hoveduddannelseslæger i almen medicin i fase 3.
Læger, der varetager fremmødekonsultationer og sygebesøg, skal være speciallæger i almen medicin,
hoveduddannelseslæger i fase 3 samt læger med anden speciallægeuddannelse end almen medicin, der kan
dokumentere erfaring med arbejdet i lægevagten eller tilsvarende vagtordninger.
Alle læger skal have dansk autorisation og tale og skrive dansk.

 

Samarbejde med regionen og øvrige aktører i sundhedsvæsenet

Leverandøren skal deltage i kvartalsvise møder på administrativt plan med regionen med henblik på drøftelse af
drift og kvalitet af lægevagten.
Regionen skal have fuld indsigt i data vedrørende driften (ikke personhenførbare).
Leverandøren forpligter sig til at deltage i opstartsmøde med Lægevagten Syddanmark betjent af PLO Syddanmark
med henblik på at sikre gode og smidige overgange.
Leverandøren forpligter sig på ikke at henvise flere patienter til sygehusene end i dag (set over en periode). Der
afholdes løbende samarbejdsmøder med sygehusene.
Samarbejde med eller overlevering af opgaver til den kommunale hjemmepleje eller akutteam skal ske efter aftale
med kommunen.
Leverandøren skal samarbejde med politiet, AMK vagtcentralen og det øvrige præhospitale system. Der afholdes
samarbejdsmøder.

 

Kvalitet

Leverandøren skal følge gældende kliniske retningslinjer og vejledninger fra Sundhedsstyrelsen, Dansk Selskab for
Almen Medicin etc. og levere behandling i en kvalitet, der svarer til, hvad der inden for området betragtes som god
klinisk praksis.
Leverandøren skal udarbejde vagtinstruks, visitationsretningslinjer, instrukser mv.
Leverandøren skal afholde visitationskurser og vagtkurser for læger, der ikke tidligere har deltaget i dette.
Leverandøren skal stille supervision til rådighed for uddannelseslæger, der virker i vagten.



 

IT m.v.

Regionen stiller det nuværende IT-lægevagtssystem samt IT- og telefonudstyr til rådighed for Leverandøren.
Regionen stiller lokaler med det nødvendige inventar og udstyr til rådighed for Leverandøren (de nuværende
lægevagtslokaler).

 

Prismodel

Der er valgt en prismodel, hvor leverandøren skal give en fast pris for den samlede opgavevaretagelse af visitationen
(telefonkonsultationer og videokonsultationer), udarbejdelse af røde og gule papirer i forbindelse med indlæggelse af
psykiatriske patienter og ligsyn samt administration og drift af ordningen.    

 

Konsultationer og sygebesøg honoreres efter den faktiske aktivitet. Priserne for fremmødekonsultation og sygebesøg skal
omfatte alle udgifter forbundet med afholdelsen af den enkelte aktivitet, f.eks. blodprøver i forbindelse med en
konsultation og kørsel i forbindelse med et sygebesøg.

 

Der skal desuden angives en pris for varetagelse af lægefaglig back-up med en pris pr. rådgivning til at belyse prisen på
denne option.

 

Sikkerhedsstillelse

Leverandøren skal stille en garantisum til rådighed for regionen, som på anfordring og uden rettergang kan få garantien
udbetalt, såfremt leverandøren efter regionens opfattelse har misligholdt sine forpligtelser. Garantien skal svare til 10 % af
den samlede årlige udgift til leverandøren for betjeningen af natlægevagten baseret på deres tilbudspris.

 

Misligholdelse

Følgende – ikke udtømmende – forhold anses altid for væsentlig misligholdelse, der berettiger regionen til helt eller
delvist at hæve kontrakten med virkning for fremtiden:

 

Hvis leverandøren i et omfang, som regionen betragter som væsentligt, misligholder sine forpligtelser i henhold til
kontrakten. Afhængigt af misligholdelsens karakter kan der være tale om, at misligholdelsen alene er væsentlig,
såfremt misligholdelsen forekommer gentagne gange.

 

Hvis leverandøren i tre på hinanden følgende måneder underpræsterer på ét eller flere servicemål, således at der i
alle tre måneder er et eller flere servicemål, hvis opfyldelsesgrad ligger 60 procentpoint under servicemålet.

 

Hvis leverandøren i seks på hinanden følgende måneder underpræsterer på ét eller flere servicemål, således at der i
alle seks måneder er et eller flere servicemål, hvis opfyldelsesgrad ligger 40 procentpoint under servicemålet.

 

Hvis leverandøren i ni på hinanden følgende måneder underpræsterer på ét eller flere servicemål, således at der i
alle ni måneder er et eller flere servicemål, hvis opfyldelsesgrad ligger 25 procentpoint under servicemålet.

 



Der er i kontrakten beskrevet andre forhold, som kan lede til ophævelse af kontrakten, herunder leverandørens konkurs,
grov eller gentagen overtrædelse af lovgivningen, undersøgelser eller sager ved myndighederne, som betyder, at
leverandøren ikke længere må levere ydelserne etc.

 

Bod

Såfremt et servicemål samlet set ikke opfyldes i et givet kvartal, kan regionen pålægge leverandøren en bod på 2.500 kr.
pr. hele procentpoint, der ”underpræsteres” med op til 5 % på et givet servicemål. Regionen kan pålægge leverandøren en
bod på 5.000 kr. pr. hele procentpoint, der ”underpræsteres” på et givet servicemål fra 5 % og over.

 

Orienteringen forelægges forretningsudvalget den 7. juni 2023 og regionsrådet den 19. juni 2023.

Klimavurdering

Der stilles i udbuddet krav om overholdelse af miljølovgivningen. Hvis leverandøren stiller biler til rådighed for lægerne,
skal kørsler foretages med køretøjer, der, såfremt de anvender benzin eller diesel, overholder kravene til Euronorm 6 og
Energiklasse A og/eller foretages med biler med nul udstødningsemissioner, herunder el/brint.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 02-06-2023

Til orientering.

 

Herdis Hanghøi og Sara Darling Berg Jørgensen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 07-06-2023

Til orientering.

 

Dan Skjerning, Kim Johansen, Morten Weiss-Pedersen, Henriette Schlesinger Kærgaard og Lars Erik Hornemann deltog
ikke i sagens behandling.

Bilag

Udkast til kravspecifikation i udbud af lægevagten om natten - version01062023

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Kim Johansen,  A
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